
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Forvaltningsrevisjon 
Desember 2023 

Internkontroll  
og 

kvalitetssystem 

Sigdal kommune 

Viken  
kommunerevisjon 



 

 

 

 

2 

Sigdal kommune   |   2023    Internkontroll og kvalitetssystem 

 

Viken kommunerevisjon IKS   vkrevisjon.no 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

3 

Sigdal kommune   |   2023    Internkontroll og kvalitetssystem 

 

Viken kommunerevisjon IKS   vkrevisjon.no 

Sammendrag 

Bestilling Formål Problemstilling 

Sak 08/2023 

fra møte den 06.02.23 i 

kontrollutvalget i Sigdal 

kommune. 

Formål med gjennomgangen har 

vært å vurdere i hvilken grad 

kommunen har et fungerende 

internkontrollsystem og om 

dette synes å kunne bidra til 

kvalitetsutvikling av kommunens 

tjenester. 

I hvilken grad er et overordnet system for 

internkontroll etablert, og i hvilken grad 

fungerer det overordnede 

internkontrollsystemet? 

 

Konklusjon 

Vi har ved gjennomføring av denne forvaltningsrevisjonen1 funnet at alle områder opp mot kommunens 
internkontroll er tilfredsstillende og bestått ut fra kommunelovens krav. Det er også funnet områder som 
etter vår vurdering kan forbedres.  

Under fremstilles vår konklusjon for gjennomgangen av de 10 områdene i Sigdal kommune grafisk med 
score og fargemessig vurdering ut fra vår gjennomgang (fargeskala viser gradering fra gult til mørkegrønt 
er over 2,5):  

Vår karakterbaserte vurdering av områder og virksomheter vi har vurdert opp mot internkontroll, viser at 
kommunen oppnår «bestått» nivå på disse totalt sett og på alle områder vi vurdert. Det vil si en skår på 
over 1,5 av 5 mulige poeng. Men det er flere områder hvor gjennomsnittet er under 2,5, Vi mener derfor 
det bør vurderes tiltak opp mot forbedring. 

 

1 Forvaltningsrevisjon er systematiske, uavhengige undersøkelser som skal framskaffe relevant informasjon til politiske organer om 
iverksetting og virkninger av offentlige tiltak (Kilde: Store Norske leksikon). 
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Vi konkluderer opp mot problemstillingen - I hvilken grad er et overordnet system for internkontroll 

etablert, og i hvilken grad fungerer det overordnede internkontrollsystemet- slik: 

Kommunen har i vesentlig grad på plass et overordnet system og rutiner for å kunne få til et godt 

fungerende internkontrollsystem. Systemet vurderes også å kunne sikre, samt ha potensial til 

kvalitetsutvikling av kommunens tjenester. Kommunen er fortsatt i innføringsfase. En har ikke kommet 

langt nok i denne fasen til å konkludere med at en i stor grad har et fungerende system. Men 

gjennomgangen viser at en er på vei. 

Anbefalinger 

Med bakgrunn i de styrker og svakheter som vår gjennomgang viser, anbefaler VKR følgende områder å 
vurdere endringer på i det videre arbeidet med kommunens internkontroll: 

 Vurdere system og prosess for gjennomføring av risikoanalyser 
 Synliggjøre ansattes ansvar for internkontrollen i overordna systemrutiner 
 Konkretisere mer detaljert kommunedirektørens krav til å fastsette ambisjonsnivå for 

internkontrollen i virksomhetene 
 Konkretisere mer detaljerte krav til å dokumentere evaluering og utvikling av internkontrollen på 

alle nivåer i kommunen 
 Vurdere form og detaljering på rapporteringen på internkontroll til politisk nivå 

 

Gjennomføring av prosjektet 

Vår gjennomgang av kommunens internkontroll er gjennomført ved gjennomgang av dokumentasjon på 

området. Det har fra oppstart til slutt vært gjennomført en prosess for involvering av ledelse og valgte 

virksomheter. Dette for både å kartlegge internkontroll, og ønske om å bidra til læring og utvikling som 

resultat av gjennomgangen. 

 

Metode 

For å besvare spørsmålet over har vi samlet inn følgende dokumentasjon: 

• Kommunens rutiner og praksis på området er kartlagt 

• Møter, samtaler, intervjuer med kommuneledelse og utvalg av virksomheter   

• Dialog med ledelse/kontroller i kommunen med skriftlige spørsmål og svar på disse 

• Telefonisk kontakt for avklaringer    

Forvaltningsrevisjonen er gjennomført i henhold til krav for forvaltningsrevisjon og kvalitetssikret etter 

Viken kommunerevisjon (VKR) sitt system for kvalitetssikring.  

For å få en helhetlig forståelse av vår gjennomgang anbefaler vi at du leser mer av vår rapport. Start 

med å lese innholdsfortegnelsen på neste side og kapittel 1,1 som er en leseveiledning til rapporten. 
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1. Om rapporten/forvaltningsrevisjonen 

Dette kapittelet inneholder en leseveiledning som vi anbefaler å lese. Kapittelet beskriver også bakgrunn, 

formål, avgrensinger og definisjoner ved vår gjennomgang av området internkontroll i Sigdal kommune. 

1.1. Oppbygging av rapporten - leseveiledning 

Denne rapporten har en oppbygning ut fra krav som gjelder ved gjennomføring av forvaltningsrevisjon, 

samtidig som det er søkt å ivareta «klarspråk» normen.  

Det anbefales å lese sammendrag på side 3 og 4 først. Sammendraget gir en rask innføring hva vi har sett 

på i denne gjennomgangen, hvordan vi har gjort det og hva vi har funnet. Om du ønsker mer detaljer 

rundt gjennomgangen, anbefaler vi at du leser hele rapporten.   

Overskriftene til hovedkapitlene har en overskrift som beskriver kapittelets innhold. De fleste 

hovedkapitlene har også innledning som beskriver hvordan kapittelet er inndelt og hva underkapitlene 

omhandler/inneholder.  

Kapitlene 1-3 inneholder i stor grad beskrivelser av formelle krav til forvaltningsrevisjon. Dette er slik som 

bakgrunn for gjennomgangen, området vi har sett på, forutsetninger/avgrensninger, metodebruk og 

kvalitetssikring, I kapittel 4 beskrives hovedtrekk ved organiseringen av kommunens internkontrollsystem 

slik det fremstod for oss i 2023. Kapitlene 5 til 14 er en gjennomgang av de utvalgte områdene vi har sett 

på ved denne forvaltningsrevisjonen. Hvert av disse kapitlene har beskrivelser rundt kravet vi har vurdert.  

Vi lister også opp dokumentasjon vi har innhentet opp mot krav og bekrivelse av denne. Det er en 

omfattende mengde dokumentasjon vi har vurdert i denne gjennomgangen. For å få til en mest mulig 

leservennlig rapport har vi i stor grad vist til hva vi vurderer og vist noen eksempler fra dokumentasjonen. 

Videre vurderer og evaluerer vi ivaretakelse av krav i hvert kapittel ut fra målesystemet beskrevet i 

kapittel 3.4.   

I kapittel 15 gir vi en samlet vurdering ut fra gjennomgangen i kapitlene 5 til 14. I kapittel 16 beskriver vi 

noen anbefalinger ut fra funn ved vår gjennomgang.  

Det er flere vedlegg til rapporten som beskriver forvaltningsrevisjon generelt og detaljer fra denne 

forvaltningsrevisjonen. Det første vedlegget er kommunedirektørs kommentarer til et helhetlig utkast til 

rapporten som er oversendt kommunedirektør til en formell uttalelse. Vedlegg 2 beskriver formelle krav 

til en forvaltningsrevisjon (RSK 001). I kapittel 2 i rapporten og i vedlegg 3 beskriver vi metodebruk, måten 

vi har innsamlet dokumentasjon på og analysering av denne. Vedlegg 4 beskriver mer utfyllende 

krav/anbefalinger på området, som vi bare delvis har tatt inn i selve rapporten.  

Tekst som er direkte hentet fra dokumentasjon fra kommunen eller andre, er i rapporten gjennomgående 

lagt inn i en grønn ramme. Direkte sitater er skrevet i kursivert skrift. 
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Ord vi mener trenger nærmere forklaring i rapporten er forklart i tekst eller ved hjelp av fotnoter2 (se liten 

tekst i bunnen av siden). 

1.2. Bakgrunnen for denne forvaltningsrevisjonen 

Kontrollutvalget i Sigdal kommune vedtok i sitt møte 6. februar 2023, sak 8/23 at Viken Kommunerevisjon 

IKS (VKR) skulle gjennomføre en forvaltningsrevisjon av kommunens internkontroll/kvalitetssystem.  

1.3. Formål3 og problemstillinger ved denne forvaltningsrevisjonen4 

Formålet med gjennomgangen har vært å vurdere i hvilken grad kommunen har et fungerende 

internkontrollsystem og om dette og synes kunne bidra til kvalitetsutvikling av kommunens tjenester.  

Problemstilling:   

I hvilken grad er et overordnet system for internkontroll etablert, og i hvilken grad fungerer det 

overordnede internkontrollsystemet. 

 

1.4. Presisering av foretatte avgrensninger i gjennomgangen 

Som det går fram av den vedtatte problemstillingen av kontrollutvalget i kommunen, gjengitt i kapittel 1.3, 

er problemstillingen for forvaltningsrevisjonen av en slik karakter at den må avgrenses til noen områder vi 

ser på ut fra timer avsatt for gjennomføringen. I vedtatte prosjektplan var det skissert avgrensede 

områder ut fra problemstillingen. Dette var seks definerte områder opp mot problemstillingen og krav til 

internkontroll. I tillegg ble det valgt fire virksomheter for å kunne vurdere praksisen i 

kommuneorganisasjonen på området. Revisjonen har valgt ut områder vi anser som viktige.  

Vi presiserer at prosjektet kun tar for seg de områder og temaer som er beskrevet at vi har vurdert. Våre 

vurderinger og konklusjoner omfatter derfor bare disse avgrensede, definerte områdene eller temaene.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 En fotnote er en måte å legge inn notater til en tekst, ved å nummerere den og skrive den «ved foten» av teksten (Kilde: Wikipedia) 
3 Mål satt for et virke, et arbeid e.l.; noe som søkes realisert (kilde: akademisk ordbok nett) 
4 Problemstilling, et begrunnet forskningsspørsmål. Begrunnelsen er forankret i tidligere forskning og relevant teori. En problemstilling 
formulerer gjerne en eller flere hypoteser. (Kilde: Store norske leksikon) 
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1.5. Definisjoner 

Nedenfor følger definisjoner på noen begreper som vi bruker i denne rapporten. Det kan være viktig å ha 

tilnærmet sammen forståelse som oss av disse begrepene. 

Internkontroll: 

Internkontroll er et formalisert kontrollsystem der kontrollaktiviteter utformes, gjennomføres og følges 

opp med basis i vurderinger av risiko for styringssvikt*, feil og mangler i virksomhetens arbeidsprosesser. 

Metodisk rammeverk – definisjon (COSO5). 

*Styringssvikt forstås som svikt i kommunens tjenesteproduksjon opp mot lovkrav, egne mål og 

kvalitetskrav (vår forståelse). 

ROS-analyse 

ROS-analyse står for risiko- og sårbarhetsanalyse. Hensikten med risikoanalyse er å identifisere trusler for 

derved å kunne sette inn forebyggende tiltak og nødvendig beredskap6. 

System (IK-system) 

System er en ordnet sammenstilling av deler til et hele; eller planmessig fremgangsmåte. Begrepet 

brukes også om et sett eller gruppe av gjenstander eller deler som hører sammen eller er ment å virke 

sammen etter en bestemt plan7. 

Prosedyre8 

Et ledelsesdokument som beskriver: 

- Formål og omfang. Formålet vil ofte være knyttet til at man skal oppfylle et krav i lovverket 

samtidig som man beskriver omfanget av det som skal utføres. 

- Ansvar og myndighet. Her fremgår det hvem/hvilke avdelinger som har ansvaret for at 

prosedyren etterleves. 

- Handlinger. Prosedyren beskriver hvilke handlinger som skal gjennomføres for å oppnå ønsket 

resultat. 

- Avvik. Prosedyren vil ofte kunne beskrive hvilken prosess som skal iverksettes når et avvik 

oppstår. 

 

 

 

5 COSO er en organisasjon - Committee of Sponsoring Organisations of the Treadway Commission – med utspring i USA. 
Organisasjonen gir ut rapporter og rammeverk om risikostyring. COSOs rammeverk for helhetlig risikostyring. 
6 KS-nettsider 
7 Store norske leksikon 
8 Definisjoner prosedyre, rutine og instruks er hentet fra nettsiden hmsnorge.no 
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Rutine 

Rutinen vil være det dokumentet den ansvarlige avdelingen/lederen skal forholde seg til for å sikre 

etterlevelse av pålagte prosedyre. Dette vil i første rekke være: 

- Hvordan arbeidet helt konkret skal utføres. 

- Når arbeidet skal utføres. 

- Eventuelle fullmakter knyttet til oppgaven 

- Hvem skal delta i arbeidet 

- Hvordan rapportere avvik 

 

Instruks 

For enkelte arbeidsoperasjoner er det nødvendig at den som skal utføre arbeidet blir utstyrt med 

arbeidsinstruks. Dersom det skal utføres arbeidsoppgaver som kan innebære særlig fare for liv og helse, 

krever arbeidsmiljøloven at det lages en egen instruks for arbeidet. Instruksen skal gi anvisninger om 

hvordan arbeidet skal utføres og hvilke sikkerhetsforanstaltninger som skal settes i verk. Kravet omfatter 

også særlig instruksjon knyttet til enkeltoppgaver og til tilsyn med dem som utfører oppgavene. 

(Begrepene rutine og instruks benyttes ofte om det samme.) 
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2. Metodebruk 

2.1. Om metodebruken i denne forvaltningsrevisjonen 

Det er innhentet følgende informasjon: 

• Dokumentanalyse, dvs. gjennomgang av interne rutiner, styrende dokumenter og rapportering på 

området. 

• Det er gjennomført to møter med ledergruppen i kommunen og seks møter med ledelsen for 

virksomheter i kommunen, med spørsmål og dialog om internkontrollen. 

• Dette har også vært Teams-møter og dialog på e-post og telefon. 

• Det er benyttet offisiell statistikk, slik som KOSTRA-data, ved evalueringen. 

Vi mener valgte metoder og datainnsamlingen har gitt oss tilstrekkelig data til å belyse problemstillingen.  

For ytterligere beskrivelse av metode, se vedlegg 3. 

2.2. Begrunnelse for valgte metoder i denne forvaltningsrevisjonen 

Vi har valgt disse metodene fordi vi mener de objektivt sett best kan besvare problemstillingene og gir et 

relativt godt helhetlig bilde av kommunens situasjon for interkontroll. Metodene var også tilpasset 

timene/ressursrammen vedtatt i prosjektplanen for gjennomføring av denne forvaltningsrevisjonen.  

2.3. Personvern/taushetsbelagt dokumentasjon i forvaltningsrevisjonen 

Det er ikke innhentet taushetsbelagte identifiserbare personopplysninger ved denne gjennomgangen.  

Det har vært gitt tilgang til dokumentasjon unntatt offentlighet. Denne er ikke beskrevet slik at 

opplysninger unntatt offentlighet kan identifiseres. Denne dokumentasjon er slettet etter bruk. 

2.4. Kvalitetssikring av forvaltningsrevisjonen 

Kvalitetssikring gjennom krav til revisjonsselskaper og forvaltningsrevisjon: 

Prosjektet er gjennomført av revisjonens egne ansatte på bakgrunn av kravene som stilles til 

gjennomføring av forvaltningsrevisjon som prosjekt og krav revisjonsselskaper. Det vil si at 

gjennomgangen er basert på "RSK 001 Standard for forvaltningsrevisjon"9 som er vedtatt av Norges 

Kommunerevisorforbund (NKRF), samt standarder og krav som gjelder for revisjonsselskaper.  

 

 

9 Vedlegg 2 – RSK 001 – Standard for forvaltningsrevisjon 
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Vår egenkontroll/kvalitetssikring: 

Denne forvaltningsrevisjon er gjennomført og kvalitetssikret etter VKRs kvalitetssikringssystem for 

forvaltningsrevisjon. 

Kvalitetssikring og kontradiksjon i samarbeid med kommunen: 

Det er utarbeidet referater fra møter med kommunen som er sendt ut for verifisering samt eventuelle 

behov for endringer. Det har vært avholdt møte med kommunens ledergruppe rundt utkast rapport den 

20.11.23. Endringer fra denne kvalitetssikringen er innarbeidet rapport når det gjelder faktagrunnlag og 

opp mot formuleringer som ikke har vært presise nok.  

Rapport har etter denne gjennomgangen vært sendt til uttalelse til kommunedirektør. Svaret datert 

19.12.23 er gjengitt i vedlegg 1. 
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3. Revisjonskriterier - krav til internkontroll  

Dette kapittelet lister opp kilder til krav og anbefalinger på området, beskrivelser av disse, utledede krav 
og målesystem for kravene. 

 

3.1. Kildene til revisjonskriterier og krav 

Følgende kilder er brukt for å definere krav/anbefalinger (revisjonskriterier10) på området internkontroll 

for kommuner 

• Lov om kommuner og fylkeskommuner (kommuneloven) - LOV-2018-06-22-83 
• Lov om arbeidsmiljø (arbeidsmiljøloven) -LOV-2005-06-17-62 
• Forskrift om systematisk helse-, miljø- og sikkerhetsarbeid i virksomheter 

(Internkontrollforskriften) - FOR-1996-12-06-1127  
• Forskrift om ledelse og kvalitetsforbedring i helse- og omsorgssektoren 
• Veileder internkontroll i kommunesektoren (2021) - Kommunal- og distriktsdepartementet   
• KRD 2009: 85 tilrådingar for styrkt eigenkontroll i kommunane  
• NOU 2016: 4: Ny kommunelov  
• Veileder fra KS om interkontroll - Orden i eget hus fra april 2020 versjon 3, opprinnelig fra 2013 
• “Internkontroll - et integrert rammeverk” COSO, 2013 
• Veileder i internkontroll” Direktoratet forøkonomistyring (DFØ), 2013 
• Rutine, Internkontroll i Sigdal kommune, versjon fra mars 2023 (lagret med navn 

kommunedirektørens internkontroll) 
• Dokumentasjon fra kommunens internkontrollsystem Compilo ved utgangen av september 2023.  

 

3.2. Om kildene til revisjonskriterier og vurderingsområder 

Det har vært krav om internkontroll i kommuner siden starten på 1990 ut fra lovverket for kommuner. 

Med ny kommunelov gjeldene fra 2020, ble dette kravet presisert tydeligere direkte i kommuneloven. 

Slik beskrives krav i kommuneloven: 

§ 25-1.Internkontroll i kommunen og fylkeskommunen 

Kommuner og fylkeskommuner skal ha internkontroll med administrasjonens virksomhet for å sikre at 
lover og forskrifter følges. Kommunedirektøren i kommunen og fylkeskommunen er ansvarlig for 
internkontrollen. 

Internkontrollen skal være systematisk og tilpasset virksomhetens størrelse, egenart, aktiviteter og 
risikoforhold. 

Ved internkontroll etter denne paragrafen skal kommunedirektøren: 

a) utarbeide en beskrivelse av virksomhetens hovedoppgaver, mål og organisering 

 

10 Revisjonskriterier er en samlebetegnelse for krav og forventninger som benyttes for å vurdere kommunens 
virksomhet, økonomi, produktivitet, måloppnåelse osv. Sammenholdt med fakta beskrivelsen danner 
revisjonskriteriene basis for de analyser og vurderinger som foretas, de konklusjoner som trekkes, og de er et viktig 
grunnlag for å kunne dokumentere avvik eller svakheter.  
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b) ha nødvendige rutiner og prosedyrer 
c) avdekke og følge opp avvik og risiko for avvik 
d) dokumentere internkontrollen i den formen og det omfanget som er nødvendig 
e) evaluere og ved behov forbedre skriftlige prosedyrer og andre tiltak for internkontroll. 

§ 25-2.Rapportering til kommunestyret og fylkestinget om internkontroll og statlig tilsyn 

Kommunedirektøren skal rapportere til kommunestyret og fylkestinget om internkontroll og om resultater 
fra statlig tilsyn minst én gang i året. 

Kommuneloven § 25-1 gir kommunene en plikt til å ha internkontroll-system, og oppstiller nærmere krav 

til internkontrollen. Internkontrollbestemmelsen angir det som kreves som et minimum av internkontroll 

etter loven, og oppstiller dermed minstekrav til kommunens internkontroll. Internkontrollbestemmelsen 

gir ikke en uttømmende regulering av all internkontroll som faktisk bør gjøres i kommunen.  

Det er utgitt en rekke veiledere og anbefalinger på området internkontroll fra departementshold og KS.  

Av Veileder internkontroll i kommunesektoren (2021) - Kommunal- og distriktsdepartementet fremgår 
følgende; 

Kommuneloven § 25-1 første ledd sier videre at kommunen skal ha internkontroll for å sikre at lover og 

forskrifter følges. Bestemmelsen slår fast hva som er målet med internkontrollen etter kommuneloven, 

som er å sikre regeletterlevelse.  

Kommunen kan også selv fastsette andre mål med internkontrollen, for eksempel at internkontrollen 

også skal sikre etterlevelse av andre vedtak som ikke kun gjelder oppfølging av krav i lover og forskrifter, 

en effektiv og målrettet drift, læring i organisasjonen m.m. Slike andre mål som kommunen fastsetter for 

internkontrollen, vil imidlertid ikke påvirke tolkningen av det lovbestemte internkontrollkravet i § 25-1.  

Det er ikke gitt at det er en direkte sammenheng mellom en formell internkontroll (IK) og en mer uformell 

internkontroll. Ansattes kunnskap og uformell internkontroll/kvalitetssikring kan gi god internkontroll. Men 

dersom internkontrollen ikke er formalisert, dokumentert og systematisert, vil det antagelig være økt 

risiko for at en ikke fanger opp at kvaliteten på tjenestene ikke utvikler seg opp mot ønsket og lovbestemt 

kvalitet. Det kan også være en større risiko for at feil og mangler oppdages for sent. Et fungerende 

internkontrollsystem kan også bidra til å se årsaksforholdene til at feil og mangler oppstår, slik at en kan 

sette inn riktig tiltak mot dette. Internkontroll er prosessarbeid med vekt på læring og utvikling.  

Sigdal kommune er i en prosess med oppbyggingen ved hjelp av dataverktøyet Compilo. Denne prosess 

startet 2021 og forventes fullt ut operativt i løpet av 2023. 

Revisjonen har ved denne gjennomgangen hatt et spesielt søkelys på KRDs (KS) figur for modenhetsnivå 

for internkontroll. Med utgangspunkt i denne modellen har vi kartlagt hvor bevisst kommunen er opp mot 

egen internkontroll. Ut fra nivåene i modellen har vi søkt å fastsette nivå på kommunens internkontroll ut 

fra lovverk, anbefalinger og vurdert god praksis på området. Nivåfastsettingen er nærmere beskrevet i 

kapitel 3.4. 
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Det er i vedlegg 4 flere beskrivelser fra kildene vi har brukt til å utlede kravene/revisjonskriterier. Vi 

beskriver også mer om dette ved gjennomgangen av hvert revisjonskriterium i kapitlene 5 til 14.  

Selv om lovverket kun direkte stiller krav til en internkontroll som sikrer at lover og forskrifter følges, 

mener vi at for å oppnå fullt modenhetsnivå (slik veiledere opererer med, se kapittel 3.4), bør kommunen 

ha et internkontrollsystem som også bidrar til å sikre at en når egne mål og gjennomfører politiske vedtak.  

Kommunens egne krav: 

Av kommunens «styrende» dokument for internkontroll versjon fra mars 2023 fremkommer følgende:  

 

Ambisjonsnivå og overordnet status for internkontrollen 
Det er virksomhetsledelsen som setter ambisjonsnivået for virksomhetens 
internkontrollsystem. Ambisjonsnivået må tilpasses virksomhetens risiko, vesentlighet og 
egenart. Selv om virksomheter i utgangspunktet skal ha styring og kontroll på alt, er det ikke 
hensiktsmessig å etablere like omfattende internkontroll innenfor alle områder og prosesser.  

Det er i den forbindelse viktig at virksomhetsledelsen etablerer en felles oppfatning av ønsket 
balanse mellom det å ha kontroll og det å ta risiko. Basert på disse vurderingene må 
virksomhetsleder definere virksomhetens risikotoleranse. 

 

Vurdering av status på internkontrollen 
I vurderingen av hvordan statusen på internkontrollen i den enkelte virksomhet er, vil 
ledelsen blant annet legge til grunn den kunnskapen den besitter på bakgrunn av 
informasjon fra tidligere år. 

Eksempel på kilder kan være: 

1. oppfølging/testing av etterlevelse og effekt av tiltak mv. 

2. informasjon fra avvikssystemer og varslingskanaler 

3. tidligere gjennomførte risiko- og vesentlighetsvurderinger 

4. tidligere revisjoner, både rapporter fra Riksrevisjonen og eventuelt internrevisjon 

5. tilsynsrapporter og pålegg fra tilsynsmyndigheter 

6. intern rapportering på hvor godt internkontrollen fungerer, eksempelvis 
lederbekreftelser 

7. øvrige kjente feil og svakheter i virksomhetens internkontroll 
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Kravene som er beskrevet over er lagt til grunn for gjennomgang av valgte virksomheter, se krav 7 i 

kapittelet under, og er beskrevet i mer detalj i kapitlene 11 til 14.  

 

3.3. De utledede revisjonskriterier innen internkontroll 
 

Ut ifra kildene oppgitt i kapittel 3.1, beskrivelser i kapittel 3,2 og vedlegg 4, har revisjonen utarbeidet 

følgende revisjonskriterier:  

1. Kommunedirektør skal påse at nødvendig system for internkontroll er etablert i kommunen. 
2. Kommunens internkontroll skal bygge på risiko- og sårbarhetsanalyse(r). 
3. Deler av kommunes system for internkontroll og kvalitetssystemer skal være skriftlige. 
4. Ansvar for organisering, oppgaver og målene med oppbyggingen av internkontroll i kommunen 

bør tydelig gå frem av systemet for internkontroll og kvalitetssikring. 
5. Kommunens internkontroll bør være tilpasset lovkrav, statelige føringer og egne mål. 
6. Det bør være utarbeidet rutiner for rapportering og evaluering av om internkontrollen fungerer og 

bidrar til kvalitetsutvikling. 
7. Det bør være etablert internkontroll i den enkelte virksomhet og den bør bygge på kommunens 

felles system for internkontroll. (her er fire virksomheter valgt). 

Kartleggingen av og vurderingen opp mot det enkelte revisjonskriterium og virksomhet beskrives i 
kapitlene 5-14.  

3.4. Målesystem for graden av overholdelse av revisjonskriteriene 

Revisjonen definerer nivå/grad ut fra kommunal- og moderniseringsdepartementets figur for 

modenhetsnivå (se figur under).  
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Det gis poeng ut fra etterlevelse av nivå etter denne modellen for de seks utleda revisjonskriteriene og 

de fire valgte tjenesteområdene.  

Tabellen under beskriver metode for poenggivning opp mot revisjonskriteriene på en skala fra 0 til 5 

ut fra nivåmodellen over, omregnet til en modell for å bestemme grad i poeng: 

Ut fra figur over, vil 
nivå enkelt områdene 
og en totalvurdering 

vurderes slik: 

Nivå/grad 

Poeng resultat per 
nivå og området ut 
fra modenhetsnivå. 

Vurdert 
endringsbehov ut fra 

modell 

Kommentarer 
poenggivning 

Integrert 

(Meget stor grad) 

4-5 Poeng: 

Større enn 2,5 er 
akseptabelt (grønt 

nivå). 

 

1,5-2,5 bør bedres (gult 
nivå). 

 

I den praktiske 
kartleggingen vil vi gi 
poeng ut fra delvis 
oppfyllelse av 
nivå/grad da vi 
vurderer at hele eller 
deler av et eller flere 
nivåer kan være 
oppfylt. 

Grønt og gult nivå er 
bestått ut fra 
kommunelovens krav, 
men om ligger i 
området 1,5 til 2,5 på 

Intelligent 

(Stor grad) 

3-4 

Systematisert 

(nokså stor grad) 

2-3 

Formalisert 

(noen grad) 

1-2 

Tilfeldig 0-1 
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Ut fra figur over, vil 
nivå enkelt områdene 
og en totalvurdering 

vurderes slik: 

Nivå/grad 

Poeng resultat per 
nivå og området ut 
fra modenhetsnivå. 

Vurdert 
endringsbehov ut fra 

modell 

Kommentarer 
poenggivning 

(liten grad)  

 

0-1,5 må bedres (rødt 
nivå). 

 

 

skala, mener vi det bør 
vurderes 
forbedringstiltak.  

I tabeller og grafikk er 
farge for evaluering 
skalert/inndelt ut fra 
nivå mellom fargene, 
grønn slik «kake» til 
venstre viser og 
illustrerer en score på 
1,75,  

Under 1,5 er et nivå vi 
mener IK må bedres, 
da internkontroll i stor 
grad er tilfeldig og 
grenser mot ikke 
bestått slik vi vurderer 
det ut fra krav. 

 

Forklaring av tabell: 

Det er laget et eget kartleggingsskjema for gjennomgangen av hvert revisjonskriterium ut fra modellen 

over. Dette brukes til å presentere gjennomgangen og fastsette oppnådd poeng, samt beskrivelse av 

hvordan vi har vurdert kriteriet med styrker og svakheter opp mot hva revisjonen mener er god praksis for 

vurdert område. Dette skjemaet inneholder spørsmål som tilsvarer nivå i nivå-modellen fra KRD vist på 

forrige side. 

Ved entydig ja på nivå-spørsmålene om god praksis gis 1 poeng ut fra nivået en har oppnådd. Om 

kriterium er delvis på plass brukes det skjønn for tilleggspoeng på hva som på plass per nivå etter en 

skala der litt gir 0,25, delvis 0,5 og nesten på plass 0,75. Totalt kan 5 poeng oppnås. 

Vi har utledet seks revisjonskriterier rettet mot kommunen sentralt og et kriterium for de fire 

virksomhetene vi valgte. Hver virksomhet og de seks kriteriene teller likt opp mot en samlet konklusjon av 

i hvor stor grad vi mener kommunen har et tilfredsstillende internkontrollsystem (kapittel 15). Vi har delt 

hvert kapittel opp etter revisjonskriteriene, og delkapitler som redegjør for innsamlet informasjon, 

karakterfesting av informasjon etter gitt revisjonskriteria, etterfulgt av revisjonens vurderinger.   
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4. Kommunens internkontrollsystemer 

Dette kapittelet inneholder informasjon om kommunens internkontrollsystem og en overordnet 

beskrivelse slik det fremstod ved revisjonens kartlegging fra vår til høst 2023. Disse beskrivelsene 

sammen med beskrivelsen av dokumentasjon i kapitlene 5-14, der vi gjennomgår de enkelte områdene vi 

har sett nærmere på, danner grunnlag for våre vurderinger av kommunens internkontroll.   

4.1. Datasystemer 

Kommunen bruker datasystemet Compilo som hovedverktøyet for internkontroll, som ble bestemt 

innført i 2021. Dette dataverktøyet er fortsatt i en innføringsperiode i 2023. Det er et samarbeid mellom 

kommunene i Kongsbergregionen rundt dette systemet, som Sigdal kommune deltar i. Vi ser ved 

gjennomgangen av Compilo at noe systemoppbygging og rutiner er hentet fra andre kommuner og at 

tilpasning til kommunens egne organisering, mål og prioriteringer ikke er helt tilpasset enda. 

Sigdal kommunes åpningsbilde i Compilo så slik ut sommeren 2023. Det er i dette bilde laget lenker til 

andre deler av kommunens systemer, og områder med egne internkontroll/kvalitetssikringsverktøy. 

 

Åpningsbilde i Compilo har lenker til andre systemer/datasystemer som bidrar med styring og 
internkontroll i kommunen. Eksempler på dette er systemer som Framsikt – program for 
virksomhetsstyring, IK bygg - program for styring rundt eiendomsforvaltning. CIM er et system for 
kommunens beredskapsplanlegging og Bridge – program kontrakter og ledelsesstøtteverktøy, blant 
annet for å holde oversikt over prosesser og oppgaver som eksisterer i en organisasjon. Disse systemene 
er IT-systemer med egne pålogginger for autoriserte brukere i kommunen. 

I tillegg benytter kommunen seg av eksterne for å ha tilgang på oppdaterte rutiner og lovverk på 
fagområder. Eksempler på dette er VAR Heltcare, som tilbyr rutiner innen helse og omsorgsområdet som 
er direkte hentes inn i Compilo og som er løsning for dette området som kommunen kjøper. Dette sikrer 
oppdaterte og riktige rutiner/prosedyrer. Noen av disse er lastet ned til Compilo og er merket med VAR-
rutine. 

Det er også en nettbasert løsning for autoriserte brukere som beskrives slik i Compilo: 
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En annen lenke til støtteverktøy er bøker på kommuneforlaget som ansatte kommer til ved å følge 
lenken KSC apps. Da kommer en til følgende bøker: 

 

I tillegg har kommunen flere støtte- og fagsystemer, slik som saks- og arkivsystem for hele kommunen, 
og egne fagsystemer tilpasset fagområdet. Eksempler på dette er Elements (saks- og arkivsystem), 
Ebyggesak for byggesaksbehandling og Gerica, et fagsystem for helse- og omsorgsområdet. Det finnes 
også fagsystemer innen skole-, sosial- og barnevernsområdene. 

4.2. System og rutinebeskrivelser i kommunen 

Kommunen har som grunnlag for internkontrollen bygd denne opp ut fra veilederen til KS – «Orden i 
eget hus».  

 

Dette er beskrevet nærmere i dokumentet:  



 

 

 

 

21 

Sigdal kommune   |   2023    Internkontroll og kvalitetssystem 

 

Viken kommunerevisjon IKS   vkrevisjon.no 

  

Vi går nærmere inn på dette dokumentet i kapittel 5 av denne rapporten. 

Som tidligere nevnt har kommunen valgt Compilo som hoved-dataverktøy for å bygge opp sin 

internkontroll. Bildene under viser deler av oppbyggingen av dokumentasjon i dette systemet. Compilo 

inneholder oversikter over brukermanualer: 
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Det har også lenker til lovverk og støtteaktiviteter i administreringen av kommunen: 

 

Bildet under viser oversikt over økonomiområdet:  
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På laveste nivå kommer en inn på rutiner og prosedyrer som gjelder for det enkelte området. Eksemplet 

under viser Helsestasjon:  

 

Systemet var høst 2023 under oppbygging og det var eksempler på områder uten rutiner enda på 

tidspunkt for vår gjennomgang. Det var også områder hvor dette ble lagt inn under vår gjennomgang, 

eller rutiner ble laget fra tidligere papirbaserte systemer eller ble komplementert ut fra behov for nye 

rutiner. 
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Internkontrollsystemer, rutiner, prosedyrer er ikke et statisk system. Det vil konstant være behov for 

endring ut fra erfaring med rutiner/prosedyrer, endring i lovverk, endring i organisering med mer. 

Compilo ivaretar dette ved å holde over sikt over dokumenter og krav til revisjoner. Figur under viser 

hvordan dette ivaretas:   
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4.3. Risiko og sårbarhetsanalyser 

Kommunen benytter egen modell for risiko- og sårbarhetsanalyser (ROS-analyser) som er en integrert 

del av Compilo. I tillegg er det på enkelte områder også benyttet andre modeller for dette. Modellen 

beregner verdier for risiko og sårbarhet ut fra områder og tallverdier. Det fremkommer ut fra vurderinger 

områder hvor en bør redusere risiko- og sårbarhet ved hjelp av tiltak. Systemet er nærmere beskrevet i 

kapittel 6. Modellen ser slik ut, se neste side: 
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4.4. Avvikssystem 

Compilo inneholder en modul for å melde avvik. Dette er et system hvor en ut fra organisering av 

kommunen og oppbygging av avvikstyper holder oversikt over meldte avvik. Oppbyggingen av dette er 

beskrevet nærmere i kapittel 9. Det er på Compilos åpningsbilde egen meny for å melde avvik. 

 

Ved å klikke på den får man tilgang til å melde avvik og blir ledet via menyer til å definere avvikstyper for 

det området du har en definert tilgang til.  
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Eksempelet under viser et område innen skole:
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4.5. Avviksstatistikk 

Compilo har en integrert modul for å analysere og presentere avviksstatistikk, se figur neste side. 
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Bruk av denne viser følgende oversikt over avvik i 2022 og frem til 20.10.2023 i Sigdal kommune, figur 

under: 

Oversikten viser at det en variasjon i avvik fra  i overkant av 20 avvik til nesten 60 avvik i måneden. 

Modulen for avviksstatistikk har funksjoner for analyse av avvikene slik som alvorlighet, kategori, status 

med mer. Figurene under viser eksempler på slike analysemuligheter for avvik hittil i 2023 per 22.10.23, I 

denne gjennomgangen tolker vi i mindre grad dataene fra internkontrollen. Vi ser på selve systemet for 

internkontroll, men har noen vurderinger rundt dette senere i rapporten: 
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4.6. Tiltak/læring 

Compilo inneholder også en modul der en legger inn forslag til forbedring.  Figur under viser slike forslag 

i 2022 og i 2023 per 22.10.23: 
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På lik linje med avvik er det analysemuligheter opp mot forbedringsforslag: 

 

Kapittel 10 i denne rapporten tar for seg mer om evaluering av internkontrollen. 
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5. Er nødvendig system for internkontroll 

etablert? 

Dette kapitlet inneholder beskrivelser av vår gjennomgang opp mot revisjonskriteriet;  

Revisjonskriterium: Kommunedirektør skal påse at nødvendig system for internkontroll er etablert. 

Hva vi har lagt vekt på av krav opp mot revisjonskriteriet beskriver vi i kapittel 5.1. I kapittel 5.2 beskriver vi 

innsamlet dokumentasjon. I kapittel 5.3 gir vi vurdering til kommunens etterlevelse av revisjonskriteriet 

opp mot vurderte krav, både verbalt og poengmessig. 

5.1. Beskrivelse av revisjonskriteriet/krav 

Ved gjennomgang av dette kravet ser vi på kommunedirektørens ivaretakelse av ansvaret for et helhetlig 

system for internkontroll. Her vurderer vi om modellen kommunedirektøren har dokumentert for 

internkontroll (IK) sannsynliggjør et fungerende IK system som kan forebygge uønskede hendelser og 

bidra til å ivareta lovkrav, nå egne mål og gi tjenester av ønsket kvalitet.    

Vi har lagt vekt på følgende krav opp mot utledet revisjonskriterium: 
 Beskrivelser av kommunens system for IK  
 Beskrivelse organisering og ansvar 
 Beskrivelse av krav til internkontrollen  
 Generell prosessmodell for IK er etablert 
 Tiltak og avviksmodell ut fra risiko og sårbarhet 
 System for datafangst opp mot læring og utvikling 

5.2. Beskrivelse av innhentet dokumentasjon 

Dette kapittelet lister opp og beskriver i korte trekk dokumentasjonen vi har innhentet og bygger våre 

vurderinger på. Dette er følgende dokumentasjon: 

• Dokumentasjon beskrevet i kapittel 4 

• Rutine, Internkontroll i Sigdal kommune, versjon fra mars 2023 
• Styringsdokumenter i kommunen 

• Kommunens mål 

• Rapportering internkontroll og mål 

 

Beskrivelser dokumentasjon 

Kommunen byttet i 2021 til hovedsystem for internkontroll til Compilo. Denne prosessen pågår fortsatt. 

Det vil si at en fortsatt ikke er over i en drift- og vedlikeholdsprosess opp mot internkontrollen i 

kommunen. Dette preger i betydelig grad vår gjennomgang av området 2023.  
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Nedenfor er «utklipp» fra «Internkontroll i Sigdal kommune» versjon mars 2023 gjengitt:  

 

Rutinen viser kommunedirektørens og lederes ansvar, men ikke ansattes ansvar opp mot internkontroll. 
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Videre beskriver rutinen mål for internkontrollen og en har vurdert nivået selv, ut fra noe av de samme 

prinsipper som denne gjennomgangen. Se figur under: 

 

Det beskrives i kommunens årsrapport for 2022 at ledergruppen i kommunen vurderte at Sigdal 
kommune er på nivå 2 i en modenhetsskala for internkontroll. Kommunen beskriver å styrke fokus på 
internkontroll og har som ambisjon å utvikle et modenhetsnivå som ligger mellom 3 og 4. 

Kommunedirektøren sier følgende om ambisjonsnivå: 
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Kommunedirektørens rutine beskriver ikke direkte noe om premisser for definering ambisjonsnivå ut fra 

figur over, men i Compilo er det rutiner rundt avvik: 

 

Rutinen over viser at leder har ansvar opp mot ansatt. Kommunedirektørens rutine definerer ikke 
ansattrollen. 

Fra kommuneplanen fremgår følgende modell for plan og styringsprosesser i kommunen, se neste side: 
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 Kommuneplanens ambisjon er følgende: 
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Økonomiplan for 2023-2026 og (Framsikt) har følgende struktur for hovedmål og strategi (viser bare noen 

av mål i neste rammer av «klipp fra økonomiplan): 

 

 

Følgende fremgår om internkontroll i økonomiplanen: 
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Arbeid fra prosess 2024 viser følgende i Framsikt: 

 

 Utklipp over viser eksempler på indikatorer knyttet til delmål og hovedmål i økonomiplan:   
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Planprosesser: 

Sigdal kommune har planprosesser som beskriver plan- og styringsprosessene for 

kommuneplanarbeidet, og som beskriver de årlige plan- og styringsprosessene knyttet til 

handlingsprogrammet. Dette årshjulet binder de ulike elementene i virksomhetsstyringen sammen, og 

angir tidspunkt for når de forskjellige plan- og styringsprosessene skal gjennomføres. Disse prosessene 

beskriver ikke en integrert jobbing med internkontroll, se eksempel i «utklipp» fra politisk prosess under: 

 

  

 

  

  

 



 

 

 

 

44 

Sigdal kommune   |   2023    Internkontroll og kvalitetssystem 

 

Viken kommunerevisjon IKS   vkrevisjon.no 

5.3. Revisjonens vurderinger 

I skjema under er kommunens internkontroll på området; kommunedirektør skal påse at nødvendig 
system for internkontroll er etablert, vurdert opp mot revisjonskriteriet og poenggitt ut fra 
poenggivningen og fargeskala definert i kapittel 3.3.  

Vurderings-
spørsmål 

Nivå 

Svar alter-
nativ;  

ja, nei eller, 
delvis 

 

Akkumulert 
poeng 

Begrunnelse for karakter 
poengskår/samlet evaluering 

(i denne ruten): 

Total score: 2,25 
Finnes det en 
systembeskrivelse 
av kommunens 
internkontroll og 
kvalitetssikrings-
system (IK/KV)? 

Tilfeldig Ja 

 

1,00 Kommunen har etablert 
overordnet rutine for 
internkontroll-system. 

Det jobbes aktivt med og 
bygge opp internkontroll via IT-
systemet Compilo  

Har 
kommunedirektør 
systematisk IK på 
agenda opp mot 
kommunens 
virksomheter? 

Formalist Delvis 

 

1,75 Det er utarbeidet plan for 
innføring av IK via Compilo. 

Det er satt av egne interne 
ressurser for bygge opp IK, jf 
egne internkontroller og egne 
ressurser innen Helse- og 
sosial.  
 
Vi mener prosessene kunne 
vært dokumentert bedre, i 
møter.  
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Vurderings-
spørsmål 

Nivå 

Svar alter-
nativ;  

ja, nei eller, 
delvis 

 

Akkumulert 
poeng 

Begrunnelse for karakter 
poengskår/samlet evaluering 

(i denne ruten): 

Total score: 2,25 
Har 
kommunedirektør 
etablert rutine for 
systematisk 
rapportering av 
IK/KV?  

Syste-
matisert 

Delvis 

 

2.00 System etablert, men ikke fullt 
ut operativt høsten 2023 
eksempler på ting som gjenstår 
er: 

En har svakheter mot interne 

løpende kontroll-handlinger for 

å se at systemet virker. 

Systematisert oppbygging ut 

av IK ut fra ROS-analyser. 

Har 
kommunedirektør 
etablert rutiner for 
kontinuerlig 
utvikling av IK/KV? 

 

Intelligent Delvis 

 

2,25 Vi ser et vesentlig 
forbedringspotensial opp mot 
oppbygging av system mot 
mål. 

Mangler også i vesentlig grad 
helhetlig IK opp mot nå lovkrav, 
egne mål og 
virksomhetsstyring. 

Har 
kommunedirektør 
integrert IK/KV i 
den ordinære 
virksomhets-
styringen? 

Integrert Nei 

 

2,25 Mangler mye på å få 
automatisert styring og 
avviksdata fra 
tjenesteproduksjon til et mer 
automatisert system med 
forslag risikoområder, tiltak ut 
fra data fra fagsystemer med 
mer.  

 

Når vi ikke har gitt kommunedirektøren «grønt lys» på dette området, bygger dette på at vi ser noen 

svakheter i internkontroll, som fortsatt er i en innføringsfase. I hvor stor grad man lykkes med dette 

arbeidet er for tidlig å kunne vurdere ut fra tidspunkt vår gjennomføring har pågått.  

Vi ser blant annet følgende områder med mulighet til forbedringer; 
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 Bedre beskrivelse av ansvar ut fra internkontroll og nivå i organisasjon i overordnet modell, blant 

annet manglende beskrivelse av ansatts rolle. 

 Bedre dokumentasjon rundt prosesser på hvordan internkontrollen skal bidra til læring og 

utvikling i kommunen. 

 Mangler prosessbeskrivelse for hvordan virksomhetsleder skal definere riktig ambisjonsnivå ut fra 

krav i rutine, som igjen vil ha betydning for behov for styringsdata, hva er avvik og når melde 

avvik.  

 

6. Har kommunen gjennomført risikovurderinger? 

Dette kapitlet inneholder beskrivelser av vår gjennomgang opp mot revisjonskriteriet; 

Revisjonskriterium: Kommunens internkontroll skal bygge på risiko- og sårbarhetsanalyse(r). 

Hva vi har lagt vekt på av krav opp mot revisjonskriteriet beskriver vi i kapittel 6.1. I kapittel 6.2 beskrives 

innsamlet dokumentasjon. I kapittel 6.3 gir vi vurdering til kommunens etterlevelse av revisjonskriteriet 

opp mot vurderte krav, både verbalt og poengmessig. 

6.1. Beskrivelse av revisjonskriteriet/krav 

Risiko- og sårbarhetsvurderinger (ROS) er en sentral faktor for oppbygging av internkontroll. Vi ser i dette 
kapittelet på om kommunen har en modell for dette som virker tilfredsstillende og at det 
sannsynliggjøres at dette er gjort systematisk gjennom hele kommuneorganisasjonen.   

Analysene bør minst omfatte en risiko og sårbarhet opp mot disse områdene: 
 Risiko og sårbarhet for ansatt (HMS) 
 Risiko og sårbarhet for tjenesteytingen/produktet/for kunden 
 Risiko og sårbarhet opp mot produksjonsmidler 

I dette kapittelet forstår vi risiko og vesentlig (sårbarhet) ut fra følgende metode: 

Risikovurderinger kan forstås som sannsynligheten for og konsekvensen av at det er mangelfulle 

resultater på et område. Det kan også være risiko for at virkemidler ikke fungerer, eller at de ikke brukes 

riktig. 

En kommune vil i stor grad utsettes for risiko på bakgrunn av to faktorer; at kommunen skal levere en 

type tjeneste, eller et sett av tjenester, samt kommunens valg av måte å organisere, produsere og levere 

tjenestene på. En kommunes størrelse og plassering vil også kunne ha betydning for risiko, spesielt med 

tanke på muligheter for arbeidsdeling, størrelse på fagmiljøer og tilfang på kompetanse.  

Vi har lagt til grunn en definisjon av risiko som en funksjon av sannsynlighet for at uønskede forhold 

inntreffer og konsekvenser dersom situasjonen oppstår.  
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Risiko = sannsynlighet x konsekvens 

Sannsynligheten for at uønskede forhold inntreffer, en situasjon skal oppstå, avhenger av kompleksitet på 

området og hvilke risikoreduserende tiltak kommunen har iverksatt.  

Konsekvensen av at et forhold inntreffer 

kan være vanskelig å uttale seg om 

fordi noen situasjoner vil ha store 

konsekvenser for de som blir berørt, 

men de vil berøre veldig få. Andre 

situasjoner vil berøre mange flere, og 

kanskje alle innbyggere, men kan ha 

mindre konsekvenser for hver enkelt.  

Mulige konsekvenser 

(alvorlighetsgrader) kan vurderes ut fra 

ulike perspektiver:  

• Fra et samfunns- og miljøperspektiv, vurdert ut fra hva som er vesentligst ved kommunens 
virksomhet sett i forhold til storsamfunnet og miljøet. 

• Fra et politisk perspektiv, vurdert ut fra hvilke tjenesteområder som har størst vesentlighet sett fra 
de folkevalgtes perspektiv. Her vil oppfatningene av vesentlighet trolig variere mellom de 
politiske grupperingene. 

• Fra et økonomisk perspektiv, vurdert ut fra omfanget av et tjenesteområdes driftsutgifter sett i 
forhold til kommunens totale driftsutgifter.  

• Fra brukernes perspektiv, vurdert ut fra hva brukerne av kommunale tjenester anser som 
vesentligst. 

• Fra medarbeidernes perspektiv, vurdert ut fra hva de ulike medarbeiderne innenfor et 
tjenesteområde anser som vesentligst. 

Om vesentlighet (Sårbarhet) 

Vesentlighet er et begrep med mange betydninger og definisjoner avhengig av i hvilken sammenheng 

det benyttes. I regnskapsrevisjon brukes begrepet ofte om feilinformasjon som enkeltvis eller samlet kan 

forventes å påvirke de økonomiske beslutningene som treffes av brukerne av regnskapet. Andre 

betydninger av vesentlighet går i retning av for eksempel hvor omfattende, hvor stor andel av noe det 

reviderte område utgjør. Eller det kan gå i retning av hvilken betydning en feil, svakhet eller mangel vil 

kunne ha for kommunen, samfunnet eller en større eller mindre gruppe innbyggere / brukere. 

Veileder i risiko- og vesentlighetsvurdering (sårbarhet) peker på at det er svært vanskelig, om ikke umulig, 

å måle ulike sektorers og virksomhetsområders vesentlighet opp mot hverandre. Det er anbefalt å ikke 

prøve å måle hva som er viktigst av for eksempel skole, eldreomsorg, vann og avløp og kultur, eller å 

rangere de ulike områdenes vesentlighet.  
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6.2. Beskrivelse av innhentet dokumentasjon  

Dette kapittelet lister opp og beskriver i korte trekk dokumentasjonen vi har innhentet og bygger våre 

vurderinger på. Dette er følgende dokumentasjon: 

• Dokumentasjon beskrevet i kapittel 4 og gjennomgang virksomheter beskrevet i kapittel 10 til 14 

• Compilos modell for Risiko og sårbarhetsanalyser (ROS-analyser) 
• Andre brukte risikoanalyser 
• Rutiner på området 

 

Beskrivelser dokumentasjon 

Det er i Compilo en standardmodell for ROS-modell som skal brukes for slike analyser. Denne modellen 
fremstilles slik: 

 

Denne modellen er bygd opp etter prinsippet vi har beskrevet i kapittel 6.1 

I tillegg viser gjennomgangen at det er brukt noen andre modeller. Gjennomgangen viser at det er laget 
ROS på flere nivåer i kommunen, slik som for området HMS, brannvern med mer. Det er ikke laget 
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helhetlige analyser på enhetsnivå/virksomhetsnivå slik at samme analyse viser risiko HMS, risiko for 
kunde ved feil på produkt/tjeneste, og risikoer i produksjonsprosessene.  

Compilo inneholder beskrivelse av bruken av modell, se neste figur. 

 

Hensikten med ROS er å finne områder med for høy vurdert risiko og sårbarhet. Dette gjør modell ut fra 
skala. Dette vises ikke her, men vises mer i ved gjennomgang av virksomheter i kapittel 10-14 i rapporten. 
Under vises eksempel på området det er iverksatt tiltak ut fra ROS.    
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Ved søk sommeren 2023 finner vi begrenset med ROS-analyser, da svært få var publisert enda (Dette var 
en funksjon i Compilo som ikke tatt i bruk før høst 2023). De neste to figurene viser oversikt i sommeren 
2023 og høst 2023: 

 

Dette dokumenterer at kommunen jobber aktivt med å lage ROS-analyser ut fra modell: 
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ROS-analyser ut fra kommunens beredskap er ikke særskilt med i vår vurdering. Her er det også egne 
analyser, se fig under: 

 

Det fremkom i oppstartsmøte med ledergruppa i kommunen ved vår gjennomgang at det nok er 

svakheter med risikovurderinger og oppbygging av internkontrollen, da dette er en prosess som i mindre 

grad var ferdig. 
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6.3. Revisjonens vurderinger 

I skjema under er kommunens internkontroll på området; kommunens internkontroll skal bygge på risiko- 
og sårbarhetsanalyse(r), vurdert opp mot revisjonskriteriet og poenggitt ut fra poenggivningen og 
fargeskala definert i kapittel 3.3.  

Vurderingsspørsmål Nivå 

Svar alter-
nativ;  

ja, nei eller, 
delvis 

Akkumulert
poeng 

Begrunnelse for karakter 
poengskår/samlet evaluering (i 

denne ruten): 

Total score: 1,75 
Har kommunen 
utarbeidet risiko- og 
sårbarhetsanalyse 
(ROS)? 

Tilfeldig Delvis 

 

0,75 En har modell for ROS-analyse. Det 
er en svakhet at denne ikke tatt i stor 
nok grad i bruk enda og tilpasset 
internkontroll ut fra resultatet av 
analyser. Gjennomgang viser bruk av 
andre modeller. 

Er ROS bygget på 
systematikk som 
sikrer en 
kvalitetsmessig god 
analyse?  

Formalisert Delvis 

 

1,5 En har ikke gjort bruk av modell for 
ROS-analyser i hele organisasjon og 
prosess for dette opp mot å etablere 
internkontroll ut fra vurdert risiko og 
sårbarhet. 

Det at ROS lages på flere nivåer og 
ikke helhetlig på laveste nivåer er en 
svakhet, da samme risiko områder 
ikke vil ha samme risiko og sårbarhet 
ut fra virksomhetens art. Et konkret 
eksempel på dette er området risiko 
for korrupsjon som er vurdert relativt 
høyt innen teknisk sektor, men 
risikoene vil sannsynligvis variere 
innen de forskjellige enhetene innen 
teknisk sektor.  

Dekker ROS- 
analysen/analysene 
vesentlige områder 
av kommunen og 
gradering av hva som 
er akseptabel/ikke 
akseptabel risiko?  

Systematisert Delvis 

 

1,75 Vi vurderer at en i så liten grad har 

gjennomført prosess med ROS og 

tilpasset internkontroll ut fra dette til 

å score noe på de neste nivåene. 
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Er ROS-analysen 
basert på løpende 
hendelser som avvik 
og informasjon fra 
fagsystemer, 
brukerundersøkelser 
med mer? 

Intelligent Nei 

 

 

1,75 I for liten grad dokumentert foreløpig, 
bruk av analyser fra avvik med mer i 
Compilo og annen data for 
identifisert risiko og sårbarhet.  

Er utvikling og 
utarbeidelse av ROS 
integrert IK/KV i den 
ordinære 
virksomhets-
styringen? 

Integrert Nei 

 

1,75 I for liten grad dokumentert. 

 

Vurdering av internkontroll på området: 

Når vi ikke har gitt området ROS-analyser «grønt lys», bygger dette på at vi ser en del svakheter og 

modell for internkontroll fortsatt er i en innføringsfase. I hvor stor grad man lykkes med dette arbeidet er 

for tidlig å kunne vurdere ut fra tidspunkt vår gjennomføring har pågått. Det kunne vært søkt med andre 

søkeord for å finne ROS-analyser (dette ble forsøkt), men risiko ga mest presist treff og andre søk 

påvirket ikke vår vurdering. 

Vi ser blant annet følgende områder med mulighet til forbedringer; 

 Vurdere helhetlige ROS-analyser på laveste tjeneste/enhetsnivå  

 Bruk av sammen modell i hele organisasjonen 

 Tilpasse internkontrollen ut fra analysene bedre  
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7. Organiseringen av internkontrollen? 

Dette kapitlet inneholder beskrivelser av vår gjennomgang opp mot revisjonskriteriet; 

Revisjonskriterium: Ansvar for organisering, oppgaver og målene med oppbyggingen av internkontroll i 
kommunen bør tydelig fremgå av systemet for internkontroll og kvalitetssikring. 

Hva vi har lagt vekt på av krav opp mot revisjonskriteriet beskriver vi i kapittel 7.1. I kapittel 7.2 beskrives 

innsamlet dokumentasjon. I kapittel 7.3 gir vi vurdering til kommunens etterlevelse av revisjonskriteriet 

opp mot vurderte krav, både verbalt og poengmessig. 

7.1. Beskrivelse av revisjonskriteriet/krav 

Her ser vi på om ansvar og organiseringen av internkontrollen fremkommer tydelig for hele kommunen. 
Vi har lagt vekt på følgende krav opp mot utledet revisjonskriterium: 

 Beskrivelse oppgaver 
 Beskrivelse organisering 
 Beskrivelse mål 
 Beskrivelse ansvar 
 Krav og prioritert internkontroll ut fra risiko 

7.2. Beskrivelse av innhentet dokumentasjon  

Dette kapittelet lister opp og beskriver i korte trekk dokumentasjonen vi har innhentet og bygger våre 

vurderinger på. Dette er følgende dokumentasjon: 

• Dokumentasjon beskrevet i kapittel 4 og underkapitlene 5.2 og 6.2 

• Rutine, Internkontroll i Sigdal kommune, versjon fra mars 2023 
• Compilo 

 

Beskrivelser dokumentasjon 

Oppbyggingen og dokumentasjon i Compilo beskriver kommunens oppgaver, organisering og ansvar. 

Framsikt beskriver mål. Det som er vanskeligere å få oversikt over er hvordan internkontrollen er bygd 

opp ut fra ROS-analyser på enhetsnivå i kommunen. Det vises til i samtaler/intervjuer til at systemet er i 

en innføringsfase.  

Utover den korte beskrivelsen over bygger våre vurderinger på tidligere beskrevet dokumentasjon i 

rapport. 

7.3. Revisjonens vurderinger  

I skjema under er kommunens internkontroll på området; ansvar for organisering, oppgaver og målene 
med oppbyggingen av internkontroll i kommunen bør tydelig fremgå av systemet for internkontroll og 
kvalitetssikring, vurdert opp mot revisjonskriteriet og poenggitt ut fra poenggivningen og fargeskala 
definert i kapittel 3.3.  
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Vurderingsspørsmål Nivå 

Svar alter-
nativ;  

ja, nei eller, 
delvis 

Akkumulert 

poeng 

Begrunnelse for karakter 
poengskår/samlet 
evaluering (i denne 

ruten): 

Total score: 
2,25 

Finnes det bekrivelse av 
organisering, oppgaver, 
mål og ansvar for 
internkontroll? 

Tilfeldig Delvis 

 

1,00 Det finnes beskrivelser av 
organisering og oppgaver 
og mål i internkontrollen. 

Men vi savner mer konkret 
beskrivelse av 
internkontrollen har tatt 
inn noe om styring mot 
kommunes vedtatte mål.  

 
Er organiseringen av 
oppgaver, mål og ansvar 
for internkontroll inntatt i 
stillingsinstrukser eller 
annet? 

 

Formalisert Delvis 

 

1,5 Det finnes beskrivelser av 
roller og ansvar ut fra 
ledelses nivå i kommunen, 
men ansattes rolle burde 
kommet frem i overordnet 
rutine. 

Ansvarsbeskrivelser 
kunne med fordel vært 
noe mer detaljert i 
definisjon av ansvar i 
rutiner og instrukser og 
lederavtaler. 

 
Har kommunen egen 
delegasjon/systemskisse 
som viser organisering, 
oppgaver ansvar, mål og 
krav til internkontroll i hele 
organisasjonen? 

Systematisert Delvis 

 

1,75 En har sentral rutine med 
beskrivelse av   
organisering, men vi 
vurderer at denne kunne 
være noe mer detaljert 
opp mot krav, slik som 
hvordan sette 
ambisjonsnivå og ansvar 
ansatte. 
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Vurderingsspørsmål Nivå 

Svar alter-
nativ;  

ja, nei eller, 
delvis 

Akkumulert 

poeng 

Begrunnelse for karakter 
poengskår/samlet 
evaluering (i denne 

ruten): 

Total score: 
2,25 

Har organiseringen av 
internkontroll på området 
egne ressurser og er det 
en integrert del av styring 
og drift av tjenester? 

Intelligent Delvis 

 

2,00 Kommunen har sentral 
ressurs avsatt til IK og på 
omsorgsområdet, men 
dokumentasjon på 
hvordan deres roller i 
utvikling av 
internkontrollen kommer 
ikke frem direkte i 
systembeskrivelser til 
kommunes internkontroll. 

Er området internkontroll 
organisert med tilordna 
ressurser med 
kontinuerlige prosesser 
opp mot styring og drift av 
kommunens 
tjenesteproduksjon opp 
mot mål og krav til 
kvalitet? 

 

Integrert Delvis 

 

2,25 En har plan for utvikling av 
internkontroll i overordna 
system, men mangler i 
vesentlig grad helhetlig og 
automatisert internkontroll 
opp mot å nå lovkrav, 
egne mål og 
virksomhetsstyring og 
automatiske tiltak opp mot 
å avdekke risiko og 
sårbarhet. 

 

Når vi ikke har gitt kommunedirektøren oppbygging av organisering av internkontrollen «grønt lys», 

bygger dette på at vi ser en del svakheter og at modell for internkontroll fortsatt er i en innføringsfase. I 

hvor stor grad man lykkes med dette arbeidet er for tidlig å kunne vurdere ut fra tidspunktet vår 

gjennomføring har pågått.  

Vi ser blant annet følgende områder med mulighet til forbedringer; 

 Tydeliggjøre rollen til internkontroller, ressurs helse og sosial i internkontrollen samt ansattes rolle 

i overordnet rutine anbefales beskrevet. 

 Bedre organiseringen av interkontrollen for å sikre etterlevelse av lovkrav og nå egne mål. 
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8. Skriftlige internkontrollrutiner? 

Dette kapitlet inneholder beskrivelser av vår gjennomgang opp mot revisjonskriteriet; 

Revisjonskriterium: Deler av kommunens system for internkontroll og kvalitetssystemer skal være 
skriftlige. 

Hva vi har lagt vekt på av krav opp mot revisjonskriteriet beskriver vi i kapittel 8.1. I kapittel 8.2 beskrives 

innsamlet dokumentasjon. I kapittel 8.3 gir vi vurdering til kommunens etterlevelse av revisjonskriteriet 

opp mot vurderte krav, både verbalt og poengmessig. 

 

8.1. Beskrivelse av revisjonskriteriet/krav 

Her ser vi på om kommunen ut fra risikovurderinger og sårbarhetsanalyser gjenspeiler de krav en har satt 
til internkontroll på områdene i kommunen. 

Vi har lagt vekt på følgende krav opp mot utledet revisjonskriterium: 
 Kommunedirektør rutiner er tilpasset kommunens oppgaver ut fra risiko og sårbarhet 
 Det bør vær en helhetlig oversikt over kommunen og nivå på krav til internkontroll og skriftlighet 

på dokumentasjon opp mot internkontrollen 

 

8.2. Beskrivelse av innhentet dokumentasjon  

Dette kapitlet lister opp og beskriver i korte trekk dokumentasjonen vi har innhentet og bygger våre 

vurderinger på. Dette er følgende dokumentasjon: 

• Dokumentasjon beskrevet i kapittel 4 

• Rutine, Internkontroll i Sigdal kommune, versjon fra mars 2023 
• Dokumentasjon beskrevet i kapittel 5-7 og gjennomgangen av virksomheter kapittel 10-14.  

 

Beskrivelser av innsamlet dokumentasjon 

Det er i dette kapitlet ikke innsamlet særskilt dokumentasjon utover det som det er vist til over. Det er ikke 

utarbeidet en samlet vurdering for kommunen hvor en vurderer enhet/oppgavens krav til internkontroll. 
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8.3. Revisjonens vurderinger 

I skjema under er kommunens internkontroll på området; deler av kommunens system for internkontroll 
og kvalitetssystemer skal være skriftlige, vurdert opp mot revisjonskriteriet og poenggitt ut fra 
poenggivningen definert og fargeskala i kapittel 3.3.  

Vurderingsspørsmål Nivå 

Svar alter-
nativ;  

ja, nei eller, 
delvis 

Akkumulert 

poeng 

Begrunnelse for karakter 
poengskår/samlet evaluering (i 

denne ruten): 

Total score: 2,75 
Har kommunen 
utarbeidet skriftlige 
rutiner? 

Tilfeldig JA 

 

1,00 Compilo dokumenter skriftlige 
rutiner. 

. 

 

 

 
Har kommunen 
noen skriftlige 
rutiner på vesentlige 
områder? 

Formalisert Delvis 

 

1,75 En er i en innføringsfase, så 
noe dokumentasjon gjenstår. 

Har kommunen 
førende 
overordnede rutiner 
for kommunen med 
krav til enhetene? 

Systematisert Delvis 

 

2,25 Det er i rutinebeskrivelse sagt 
at ansvar for ambisjonsnivå 
ligger hos virksomhetsleder. 
Det er en svakhet at denne 
ikke sier noe om krav til 
vurdering, slik som behov for 
skriftlige rutiner og krav til 
internkontroll dokumentasjon 
på området.  
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Vurderingsspørsmål Nivå 

Svar alter-
nativ;  

ja, nei eller, 
delvis 

Akkumulert 

poeng 

Begrunnelse for karakter 
poengskår/samlet evaluering (i 

denne ruten): 

Total score: 2,75 
Har kommunen 
systematisert rutiner 
og oversikt over 
rutiner for hele 
organisasjonen? 

Intelligent Delvis 

 

2,75 En har gjennom Compilo 
oversikt over kommunens 
oppgaver, men ikke 
systematisk oversikt som viser 
oppgavenes krav til 
internkontroll. 

Er rutiner for 
internkontroll 
databasert og 
integrert i 
kommunens øvrige 
databaserte 
styringssystemer? 

Integrert Nei 

 

2,75 Mangler helhetlig automatiske 
analyser på oppgaver i 
kommunen som fastsetter 
nivåkrav på internkontrollen. 

 

Vi har gitt kommunedirektøren oppbygging av skriftlige rutiner «grønt lys". Dette bygger på at vi ser 

kommunen har mye dokumentasjon på området, men modellen for internkontroll er fortsatt i en 

innføringsfase. I hvor stor grad man lykkes med dette arbeidet er for tidlig å kunne vurdere ut fra 

tidspunkt vår gjennomføring har pågått.  

 

Vi ser blant annet følgende områder med mulighet til forbedringer; 

 Definere sentralt nivåer for krav til internkontroll av enheter opp mot blant annet krav til skriftlige 

rutiner og dokumentasjon på arbeid med interkontrollen, slik som i interne møter.  

 Definere nivåer for den enkelte enhet/oppgave ut fra vurdert risiko og sårbarhet. 
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9. Tilpasset internkontroll? 

Dette kapitlet inneholder beskrivelser av vår gjennomgang opp mot revisjonskriteriet; 

Revisjonskriterium: Kommunens internkontroll bør være tilpasset lovkrav, statlige føringer og egne mål. 

Hva vi har lagt vekt på av krav opp mot revisjonskriteriet beskriver vi i kapittel 9.1. I kapittel 9.2 beskrives 

innsamlet dokumentasjon. I kapittel 9.3 gir vi vurdering til kommunens etterlevelse av revisjonskriteriet 

opp mot vurderte krav, både verbalt og poengmessig. 

9.1. Beskrivelse av revisjonskriteriet/krav 

Her ser vi på om systemet gjenspeiler lovkrav gitt, lagt inn statlige krav og egne mål for området og om 
en har innhentet styringsinformasjon og bygd opp avvikskategorier ut fra dette. 

Vi har lagt vekt på følgende krav opp mot utledet revisjonskriterium: 

 Er det definert de viktigste krav til enheten/tjenesten ut fra lovkrav og føringer på området 
 Er det definert krav ut fra egne mål  
 Gjenspeiler krav til styringsdata lovkrav, føringer og egne mål 
 Gjenspeiler oppbyggingen av internkontrollen og system for avvik lovkrav, føringer og egne mål 

 

9.2. Beskrivelse av innhentet dokumentasjon  

Dette kapitlet lister opp og beskriver i korte trekk dokumentasjonen vi har innhentet og bygger våre 

vurderinger på. Dette er følgende dokumentasjon: 

• Dokumentasjon beskrevet i kapittel 4 

• Rutine, Internkontroll i Sigdal kommune, versjon fra mars 2023 
• Dokumentasjon beskrevet i kapittel 5-8 og gjennomgangen av virksomheter kapittel 10-14.  

 

Beskrivelser av dokumentasjon 

Kommunedirektørens rutine for internkontroll beskriver følgende for å tilpasse internkontrollen opp mot 

kommunens produkt og tjenesteproduksjon. Se utklipp fra rutinen under, som beskriver at dette skal 

dette gjøres ut fra risiko, vesentlighet og egenart samt at dette skal balanseres opp mot oppbyggingen av 

internkontrollen.    
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ROS-analyse er sentralt i oppbyggingen av internkontroll. Kommunens system for dette gjennomgikk vi i 

kapittel 6. I kapittel 7 gjennomgikk vi organiseringen og kapittel 8 skriftlighet. I dette kapitlet bygger videre 

på disse kapitlene, men ser på om kommunens internkontroll viser struktur fra dette.    

Kommuner er en kompleks organisasjon med varierte oppgaver definert ut fra et komplekst lovverk. 

Compilo er utviklet for å kunne holde oversikt over denne kompleksiteten. 

Ved søk på lovverk i Compilo, kommer lovverk frem på forskjellige områder: 

  

 

Det er bygd opp en meget kompleks avvikskontoplan i Compilo. Til sammen hundretalls avvikstyper. Vi 

fikk tilsendt tekstfiler med disse, da en ikke lykkes med å ta disse ut på liste. Tekstfilene er fra oppstart av 

systemet.  
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Avvikskategorier var definert i disse filene, se liste under: 

 

Ved melding av avvik er det nivå-menyer for klikke seg ned til laveste nivå ut fra avvik en skal melde. Ved 

visning av dette i praksis, var det avvik som virket greit å melde, mens andre typer ikke virket så greit. 

Dette bekreftes også i samtaler med enheter. Vi ser i mindre grad avviksdefineringer opp mot egne mål.  

Vår gjennomgang viser i mindre grad styringsdata som i praksis danner grunnlag for tilpassing og 
oppbyggingen av internkontrollen. Det som defineres er at avvik og egenkontroll skal danne grunnlag for 
tilpassing og utvikling av kommunens internkontroll. Dette beskrives mer i kapittel 10,  
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9.3. Revisjonens vurderinger  

I skjema under er kommunens internkontroll på området; kommunens internkontroll bør være tilpasset 
lovkrav, statlige føringer og egne mål, vurdert opp mot revisjonskriteriet og poenggitt ut fra 
poenggivningen og fargeskala definert i kapittel 3.3.  

Vurderingsspørsmål Nivå 

Svar alter-
nativ;  

ja, nei eller, 
delvis 

Akkumulert 

poeng 

Begrunnelse for karakter 
poengskår/samlet 

evaluering (i denne ruten): 

Total score: 
2,25 

Har kommunens 
internkontroll beskrivelser 
av lovverk, statlige føringer 
og mål? 

Tilfeldig Delvis 

 

1,00 En har i Compilo 
dokumentert lovverk. 

Framsikt dokumenter 
mål ut fra 
kommuneplan ned til 
handlingsprogram.  

 
Inneholder oppbyggingen 
av internkontroll 
henvisninger til lovverk og 
statlige føringer, samt 
egne mål? 

Formalisert Delvis 

 

1,5 Vi mener 
internkontrollen kan 
tilpasses lovverk og 
mål. Dette gjelder 
spesielt egne vedtatte 
mål. En har i stor grad 
bygd opp krav ut fra 
lovverk. Men det er 
eksempler på at 
systemet ikke er 
tydelig nok mot 
lovkrav. Eksempel på 
dette er oppbygging 
av internkontroll opp 
mot å sikre 
kompetansekrav til 
elev og å måle 
bærekraft ut fra egne 
mål. 
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Vurderingsspørsmål Nivå 

Svar alter-
nativ;  

ja, nei eller, 
delvis 

Akkumulert 

poeng 

Begrunnelse for karakter 
poengskår/samlet 

evaluering (i denne ruten): 

Total score: 
2,25 

Inneholder internkontroll 
konkrete beskrivelser og 
krav til tjenesteproduksjon 
ut fra lovkrav og statlige 
føringer og krav til 
avviksmelding ved brudd 
på disse? 

Systematisert Delvis 

 

1,75 En har beskrivelser og 
rutiner for avvik, men 
kan forbedre 
definering opp mot 
lovkrav og egne mål. 

 

 
Inneholder internkontroll 
konkrete beskrivelser og 
krav til tjenesteproduksjon 
ut fra lovkrav/statlige 
føringer, egne mål og egne 
krav til avviksmelding ved 
brudd på disse, samt krav 
for når man iverksetter 
tiltak og evaluering av om 
de virker? 

Intelligent Delvis 

 

2,00 En har rutine for å 
melde avvik, men opp 
mot å definere lovkrav 
og krav til egne mål er 
det svakheter.  

Det er svakheter mot å 
definere innhenting av 
annen styringsdata og 
jobbe mot å 
automatisere denne 
innhentingen. 

Inneholder internkontroll 
konkrete beskrivelser og 
krav til tjenesteproduksjon 
ut fra lovkrav/statlige 
føringer, egne mål og egne 
krav til avviksmelding ved 
brudd på disse, samt krav 
for når man iverksetter 
tiltak og evaluering av om 
de virker som en integrert 
del av kommunens 
virksomhetsstyring? 

Integrert Delvis 

 

2,25 En mangler i vesentlig 
grad helhetlig 
internkontroll opp mot 
å nå lovkrav, egne mål 
og virksomhetsstyring 
ut fra en mer 
automatisk innsamling 
av data for dette. 

 

Når vi ikke har gitt kommunedirektøren oppbygging/tilpassing av internkontrollen «grønt lys», bygger 

dette på at vi ser en del svakheter samt at modellen for internkontroll fortsatt er i en innføringsfase. I hvor 
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stor grad man lykkes med dette arbeidet er for tidlig å kunne vurdere ut fra tidspunktet vår 

gjennomføring har pågått.  

Vi ser blant annet følgende områder med mulighet til forbedringer; 

 Vi mener det i for liten grad (foreløpig) er en rød tråd mellom ROS-analyser, 

oppgaver/tjenestenes særegenhet og mål. Dette opp mot tilpasning av internkontrollen i form av 

krav til internkontroll, avvikstyper og mer automatisk innsamling av styringsdata. 

  

 

10. Evalueres internkontrollen opp mot 

kvalitetsutvikling? 

Dette kapitlet inneholder beskrivelser av vår gjennomgang opp mot revisjonskriteriet; 

Revisjonskriterium: Det bør være utarbeidet rutiner for rapportering og evaluering av om internkontrollen 
fungerer og bidrar til kvalitetsutvikling. 

Hva vi har lagt vekt på av krav opp mot revisjonskriteriet beskriver vi i kapittel 10.1. I kapittel 10.2 beskrives 

innsamlet dokumentasjon. I kapittel 10.3 gir vi vurdering til kommunens etterlevelse av revisjonskriteriet 

opp mot vurderte krav, både verbalt og poengmessig. 

10.1. Beskrivelse av revisjonskriteriet/krav 

Her ser vi på om kommunen har en modell for oppbygging og datafangst som kan bidra til utvikling og 
læring.  

Vi har lagt vekt på følgende krav opp mot utledet revisjonskriterium: 
 Arenaer for evaluering, lokalt og sentralt i kommune opp mot internkontroll. 
 Utarbeidet evalueringssystem  
 Er det en rød tråd i internkontroll systemet opp mot å finne risikoområder og redusere denne ved 

tiltak og måle effekten av dette? 
 Egne avvik, analyse og se på om tiltak har effekt 
 Spørre kundene/brukerundersøkelser/tilbakemeldingssystemer 
 Evalueringsarenaer, mot politikere, sentraladministrasjonen, og virksomheter 

10.2. Beskrivelse av innhentet dokumentasjon  

Dette kapittelet lister opp og beskriver i korte trekk dokumentasjonen vi har innhentet og bygger våre 

vurderinger på. Dette er følgende dokumentasjon: 

• Dokumentasjon beskrevet i kapittel 4 

• Rutine, Internkontroll i Sigdal kommune, versjon fra mars 2023 
• Dokumentasjon beskrevet i kapittel 5-9 og gjennomgangen av virksomheter kapittel 10-14.  
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Beskrivelser dokumentasjon 

Det er i eget utarbeidet styringsdokument lagt inn beskrivelse av vurdering av internkontrollen, se figur 

under: 
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Det er også vist til andre rutiner som inneholder krav til gjennomganger. Under følger eksempel fra 

området informasjonssikkerhet: 

 

Fra årsmeldingene til kommunen kommer det i begrenset grad frem rapportering på internkontroll. Fra 

årsrapport til kommunen fra 2022, side 14 nederst, sitat: 

Avviksrapportering 2022: Totalt antall avvik rapportert i 2022 er 408 avvik, av dette er det 79,7 % tilhørende 

Helse og sosial, 4,4% tilhørende Oppvekst og kultur, 4,9% tilhørende Teknisk og 11% tilhørende 

fellesfunksjoner (øvrige).  

Fra side 15: 

Etter en intern analyse har vi vurdert at Sigdal kommune er på nivå 2 i en modenhetsskala for 

internkontroll. Kommunen har styrket søkelys på internkontroll og har som ambisjon å utvikle et 

modenhetsnivå som ligger mellom 3 og 4. 

 

Årsmeldingene inneholder ikke analyser av avvik fra sektorer i kommunen, men nevner resultater av 
eksterne tilsyn.  

Vi har fått tilgang til innkalling/referat fra ledermøter og virksomheter. Disse viser internkontroll på 

saksliste, men viser foreløpig ikke behandling av analyser opp mot læring og utvikling.  Det finnes i 

mindre grad dokumentasjon fra slikt arbeid ute i enhetene opp mot spørsmål om å fremskaffe slik 

dokumentasjon, med unntak av helse og omsorg som har referater som viser at det diskuteres 

internkontroll i ukemøtene. Referatene viser imidlertid ikke til egne saker med utredninger og 

dokumentasjon. På området informasjon- og kommunikasjonsområdet er det fremlagt et referat og det 

opplyses om at plan er å ha møter hver 6. uke. 
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I stillingsinstrukser for ledere (lederavtale) og internkontroller er det definert roller mot utvikling av 

internkontrollen i kommunen. Det er ikke vist til hvilke rutiner og prosedyrer dette skal gjøres ut fra, men 

mer generelle beskrivelse mot lovkrav, se neste figur. 
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10.3. Revisjonens vurderinger  

I skjema under er kommunens internkontroll på området; det bør være utarbeidet rutiner for rapportering 
og evaluering av om internkontrollen fungerer og bidrar til kvalitetsutvikling, vurdert opp mot 
revisjonskriteriet og poenggitt ut fra poenggivningen og fargeskala definert i kapittel 3.3.  

Vurderingsspørsmål Nivå 

Svar alter-
nativ;  

ja, nei eller, 
delvis 

Akkumulert 

poeng 

Begrunnelse for karakter 
poengskår/samlet evaluering 

(i denne ruten): 

Total score: 2,0 
Er det satt krav til 
rapportering og 
evaluering på 
interkontroll i 
kommunen? 

Tilfeldig Delvis 

 

1,00 Det er utarbeider rutiner 
for evaluering både totalt 
og enkelte områder 
spesifikt 

Vi vurderer imidlertid at 
kommunen kunne hatt 
mer helhetlig 
prosessbeskrivelse for 
kommunen, samt vært mer 
detaljert i informasjon en 
skal bruke.  

Det mangler beskrivelse av 
kart for tenkte 
møtearenaer for 
internkontroll og læring, for 
å skape kultur i 
virksomhetene. 

Rapporteres det på 
internkontroll og 
kvalitetsutvikling?  

 

Formalisert Delvis 

 

1,5 Kommunen rapporterer på 
internkontroll i årsmelding 
og ledermøter, men vi 
vurderer at omfang og 
definerte arenaer ikke 
dokumenteres godt nok. 
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Vurderingsspørsmål Nivå 

Svar alter-
nativ;  

ja, nei eller, 
delvis 

Akkumulert 

poeng 

Begrunnelse for karakter 
poengskår/samlet evaluering 

(i denne ruten): 

Total score: 2,0 
Rapporteres det 
gjennom tertial og års-
rapporteringen til 
kommunen på 
internkontroll og 
kvalitetsutvikling? 

 

Systematisert Delvis 

 

1,75 Vi vurderer at rapportering 
i årsmelding og ledermøter 
og andre nivåer av 
organisasjonen ikke er 
systematisk nok og kunne 
med fordel vært mer 
omfattende dokumentert. 

Er rapporteringen 
systematisert, er det 
definert hva som bør 
måles i virksomheten 
og vurdert om det som 
måles har en utvikling 
mot å rette 
tjenesteproduksjon opp 
mot egne mål, lovkrav 
og statlige føringer? 

Intelligent Delvis 

 

2,0 Etter vår vurdering er ikke 
datagrunnlag for 
evalueringen definert godt 
nok samt samlet inn 
regelmessig. Det er satt 
høye mål fra 2023. jf eget 
målesystem. Da bør en ha 
arenaer og rapportering fra 
lavest administrativt nivå til 
øverst politisk nivå som er 
kommunestyret, med 
definerte krav til denne. 

Er rapporteringen 
systematisert, er det 
definert hva som bør 
måles i virksomheten 
og vurdert om det som 
måles har en utvikling 
mot å rette 
tjenesteproduksjon opp 
mot egne mål, lovkrav 
og statlige føringer, og 
er dette en integrert 
del av kommunens 
styringssystem? 

Integrert Nei 

 

 

2,0 System som analyserer og 
kommer automatisk med 
områder hvor 
internkontroll bedres og 
forslag til tiltak slik som å 
bruke automatisk 
innhenting av data. 

Kan også bruke kunstig 
intelligens til å samle data 
og foreslå områder. 

Når vi ikke har gitt kommunedirektørens evaluering av internkontrollen «grønt lys», bygger dette på at vi 

ser en del svakheter samt at modellen for internkontroll fortsatt er i en innføringsfase. I hvor stor grad 

man lykkes med dette arbeidet er for tidlig å kunne vurdere ut fra tidspunkt vår gjennomføring har pågått.  
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Etter vår vurdering for å nå eget mål om modenhetsnivå på mellom 3 og 4, ser vi blant annet følgende 

områder det bør gjøres noe med/kan forbedres; 

 Er evalueringsrutiner og arenaer godt nok definert? 

 Er mulige data for evalueringen godt nok definert? 

 Er roller og krav i lederavtaler og stillingsinstrukser godt nok definert? 

 Er krav til dokumentasjon, saksforberedelse og behandling rundt utvikling av interkontroll god 

nok opp mot virksomhetsmøter, ledermøter og politiske møter?  

 Hvordan internkontrollen bidrar til læring og utvikling bør defineres og dokumenteres bedre? 

 

11. Status internkontroll Nerstad skole? 

Dette kapitlet inneholder beskrivelser av vår gjennomgang opp mot revisjonskriteriet; 

Revisjonskriterium: Det bør være etablert internkontroll i den enkelte virksomhet og den bør bygge på 
kommunens felles system for internkontroll. 

Hva vi har lagt vekt på av krav opp mot revisjonskriteriet beskriver vi i kapittel 11.1. I kapittel 11.2 beskrives 

innsamlet dokumentasjon. I kapittel 11.3 gir vi vurdering til kommunens etterlevelse av revisjonskriteriet 

opp mot vurderte krav, både verbalt og poengmessig. 

11.1. Beskrivelse av revisjonskriteriet/krav 

Det bør være etablert internkontroll i den enkelte virksomhet og den bør bygge på kommunens felles 
system for internkontroll, se rutine kommunedirektørens internkontroll i Sigdal kommune (beskrevet i 
kapittel 5.2). Ut fra denne rutinen og generelle krav/anbefalinger til internkontroll beskrevet i kapittel 3 og 
i vedlegg 4 har vi lagt vekt på følgende krav opp ved gjennomgangen av virksomheten: 

 Ansvar og roller etablert 
 Helhetlig risikoanalyse området ut fra kommunes modell 
 Ambisjonsnivå (mål) internkontroll 
 Relevante rutiner og systembeskrivelser for området 
 Tilpasset internkontroll og avvikssystem til virksomhetenes særegenhet 
 Dokumentert kultur for internkontroll på området 
 Tiltak opp mot eventuelle påviste områder for risiko og sårbarhet 
 Evalueringssystemer for effekt av etablert internkontroll 

11.2. Beskrivelse av innhentet dokumentasjon  

Dette kapitlet lister opp og beskriver i korte trekk dokumentasjonen vi har innhentet og bygger våre 

vurderinger på. 

Vi har utover tilgang til Compilo siden vår 2023 hatt dialog med enheten om dokumentasjon. Det har vært 

avholdt møte og dialog om dokumentasjon juni 2023 og prosess rundt denne, frem til møte 28.9.23 hvor 

vi gjennomgikk og diskuterte status på skolen når det gjelder internkontroll. Foreløpige vurderinger av 
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internkontrollen ble også diskutert. Det har blitt skrevet referat fra møtene og disse er verifisert. Dialogen 

fra møtene er brukt i vår vurderinger.    

Oppvekst og skoleområdet har en rekke mål. Eksempler på mål som er hentet fra Framsikt er: 

• Sigdal skal sikre og fremme god helse og livskvalitet for alle, uansett alder. 

• Sikre inkluderende, rettferdig og god utdanning samt fremme muligheter for livslang læring for 

alle. 

• Styrke gjennomføringsmidlene og fornye globale partnerskap for bærekraftig utvikling. 

En har også utviklingsmål ved skolene: 

 

Nerstad skole dokumenterer i årshjul ved skolen at de jobber med rutiner med mer, se neste side. 
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I Compilo har en bygd opp følgende struktur for å dokumentere rutiner og prosedyrer. Disse er organisert 

i forskjellige nivåer for ledelse og styring, og aktiviteter. Under følger figurer som viser dette:  
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Rutiner som gjelder spesielt for skolene ligger her, se under: 

 

 

Her er oversikten ved Nerstad skole slik det foreligger september 2023:  
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Det arbeides også med ROS-analyser. En har egne analyser for hvert område.  

 

Når det gjelder avvik er det meldt ett avvik i Compilo i perioden 2022 til 20.10.2023. Det ikke dokumentert 
noen tiltak i Compilo i denne perioden. Under viser søk på avvik ved Nerstad skole: 
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Resultat viser at ett avvik vurdert med lav risiko er innmeldt. Avviket er fra 2022: 
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11.3. Revisjonens vurderinger 

I skjema under er kommunens internkontroll på området; det bør være etablert internkontroll i den 
enkelte virksomhet og den bør bygge på kommunens felles system for internkontroll vurdert opp mot 
revisjonskriteriet og poenggitt ut fra poenggivningen og fargeskala definert i kapittel 3.3.Våre vurderinger 
bygger på dokumentasjon som det vises til i kapittel 11,2, 

 

Vurderingsspørsmål Nivå 

Svar alter-
nativ;  

ja, nei eller, 
delvis 

Akkumulert 

poeng 

Begrunnelse for karakter 
poengskår/samlet evaluering 

(i denne ruten): 

Total score: 2,75 
Det er etablert 
internkontroll i 
virksomheten? 

Tilfeldig Ja 

 

1,00 Skoleområdet og Nerstad skole 
har lagt inn rutiner i Compilo. 
Men arbeidet med å få inn alle 
rutiner som en har samt lage 
nye ut fra behov pågikk i stor 
grad sommeren 2023. Dette 
arbeidet viser at 
internkontrollen ikke er tilfeldig.  

Virksomheten har 
internkontroll, men 
avviker den fra 
kommunens sentrale 
føringer for 
internkontroll og   
anbefalinger til 
denne?  

Formalisert Delvis 

 

1,75 

 

Det dokumenters at det jobbes 
aktivt med å få på plass mer 
helhetlig internkontroll mens 
forvaltningsrevisjon har pågått. 

Det er noe for tidlig å avgjøre 
om oppbyggingen gir et 
system som virker godt mot 
læring og utvikling. Derfor gis 
det bare delvis score på dette 
nivået. 

 
Er internkontroll på 
virksomhet tilpasset 
risiko og krav til 
tjenesteproduksjon ut 
fra lovverk, egne mål 
og kommunens 

Systematisert Delvis 2.25 Det er et utviklingspotensial på 
området ROS-analyser, samt 
tilpasse avvikssystem opp mot 
enda bedre læring og 
kompetansemål i skolen. 
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Vurderingsspørsmål Nivå 

Svar alter-
nativ;  

ja, nei eller, 
delvis 

Akkumulert 

poeng 

Begrunnelse for karakter 
poengskår/samlet evaluering 

(i denne ruten): 

Total score: 2,75 
sentrale føringer for 
internkontroll? 

 

 

 

 

Skolen har arenaer for utvikling, 
rapportering og læring i 
planleggingsmøter og ukentlig 
møter.  

En har i mindre grad jobbet mer 
med å definere når det gjelder 
å melde avvik, ambisjonsnivå 
for internkontrollen for den 
særskilte risikoen og mål ved 
skolen og kommunen. 

 
Er internkontroll på 
virksomhet tilpasset 
risiko og krav til 
tjenesteproduksjon 
og kommunens 
sentrale krav/mål og 
dokumenteres 
kvalitetsutvikling av 
tjenestene? 

Intelligent Delvis 

 

2,5 Vi ser i for liten grad en rød tråd 
i at internkontrollen er bygget 
opp for å sikre at virksomheten 
etterlever lovkrav og egne mål, 
og hvilke data en skal bruke for 
å måle at en når ønskede mål. 

Er internkontroll på 
virksomhet tilpasset 
risiko og krav til 
tjenesteproduksjon 
og kommunens 
sentrale krav, bidrar 
den til 
kvalitetsutvikling og er 
den en integrert del 
av 
virksomhetsstyringen 
ved enheten? 

Integrert Delvis 

 

2,75 Det er i mindre grad definert 
behov for styringsdata og 
integrering av data fra 
fagsystemer med mer for å få 
til en helhetlig integrert 
internkontroll. 
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Kommentarer til vurderingsskjema: 

Når vi har gitt Nerstad skole «grønt lys», bygger dette mye på den aktive jobbingen de har vist mens 
gjennomgangen vår har pågått og at en får til de planene kommunen, oppvekstområdet og skolen har for 
oppbygging av internkontrollen. Internkontroll er et kontinuerlig arbeid og vi ser flere ting som bør bedres. 
Om en ikke får til dette vil vår vurdering av internkontrollen slik den fremstod oktober 2023, ikke være 
riktig. Spesielt ser vi at det kan være svakheter rundt å definere avvik opp mot sentrale lovkrav slik som 
elevens oppnåelse av kompetansemål. Ved Nerstad skole ser vi særlig følgende utfordringer: 

 Burde skolen endre ROS-analysene til en helhetlig analyse for skolen? 

 Har skolen fått til forståelse og kultur for internkontroll? 

 Har skolen definerte avvik ut fra ut fra sentrale krav i lovverket på området? 

 Har skolen fått til en internkontroll som bidrar til bedre måloppnåelse? 
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12. Status internkontroll forvaltningsavdelingen 

byggesak? 

Dette kapitlet inneholder beskrivelser av vår gjennomgang opp mot revisjonskriteriet; 

Revisjonskriterium: Det bør være etablert internkontroll i den enkelte virksomhet og den bør bygge på 
kommunens felles system for internkontroll. 

Hva vi har lagt vekt på av krav opp mot revisjonskriteriet beskriver vi i kapittel 12.1. I kapittel 12.2 beskriver 

vi innsamlet dokumentasjon. I kapittel 12.3 gir vi vurdering til kommunens etterlevelse av revisjonskriteriet 

opp mot vurderte krav, både verbalt og poengmessig. 

12.1. Beskrivelse av revisjonskriteriet/krav 

Det bør være etablert internkontroll i den enkelte virksomhet og den bør bygge på kommunens felles 
system for internkontroll, se rutine kommunedirektørens internkontroll i Sigdal kommune (beskrevet i 
kapittel 5.2). Ut fra denne rutinen og generelle krav/anbefalinger til internkontroll beskrevet i kapittel 3 og 
i vedlegg 4 har vi lagt vekt på følgende krav ved gjennomgangen av virksomheten: 

 Ansvar og roller etablert 
 Helhetlig risikoanalyse området ut fra kommunens modell 
 Ambisjonsnivå (mål) internkontroll 
 Relevante rutiner og systembeskrivelser for området 
 Tilpasset internkontroll og avvikssystem til virksomheten særegenhet 
 Dokumentert kultur for internkontroll på området 
 Tiltak opp mot eventuelle påviste områder for risiko og sårbarhet 
 Evalueringssystemer for effekt av etablert internkontroll 

12.2. Beskrivelse av innhentet dokumentasjon 

Dette kapitlet lister opp og beskriver i korte trekk dokumentasjonen vi har innhentet og bygger våre 

vurderinger på 

Vi har utover tilgang til Compilo siden våren 2023 hatt dialog med enheten om dokumentasjon. Det har 

vært avholdt møte og dialog om dokumentasjon juni 2023 og prosess rundt denne, frem til møte 29.9.23 

og 18.10.23 hvor vi gjennomgikk og diskuterte status på byggesak når det gjelder internkontroll. 

Foreløpige vurderinger av internkontrollen ble også diskutert. Det har blitt skrevet referat fra møtene og 

disse er verifisert. Dialogen fra møtene er brukt i vår vurderinger.   

 

 

 

 



 

 

 

 

81 

Sigdal kommune   |   2023    Internkontroll og kvalitetssystem 

 

Viken kommunerevisjon IKS   vkrevisjon.no 

Under følger oversikt over rutiner direkte på byggesak i Compilo oktober 2023 i alt 26.  

 

Det er laget ROS-analyser for området teknisk og området byggesak, se dokumentasjon  
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ROS- analyse teknisk viser vurdert risiko korrupsjon/press er over grense behov tiltak (10 mot vurdert 

10,5). Denne risikoen er ikke vurdert særskilt i risiko-analyse for byggesaks-området, se figurer under: 
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Når det gjelder tilgangskontroll (Elements og E-Byggesak), er det ved byggesak en person som har 

tilgang til å opprette og slette saker, utover arkivtjenesten i kommunen. 

Det ble innført krav om dobbelt signering elektronisk av vedtak vår 2023. Rutine for krav til 

sidemannskontroll ble laget etter møte 29.9.23. Det kom frem under dialog i møte at det var en praksis for 

sidemannskontroll. 
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Når det gjelder tilgangsstyring av datasystemer er det krav til gjennomgang årlig. Dialog rundt dette viser 

at det ikke gjøres slik «utklipp» av rutine under krever (hele rutine er ikke gjengitt da lang): 

 

Når det gjelder ulovlighetsoppfølging/tilsyn samarbeider en her med Kongsbergregionen om dette. 

Andel av saker med tilsyn er vesentlig lavere enn anbefaling på 5% av saksmengden ut fra KOSTRA-tall, 

der antall viser fire i 2022. Det er heller ikke aktive tiltak for å fange opp ulovligheter, slik som informasjon 

på nett om å melde fra om mistanke til dette eller andre systematiske tiltak og slik som koble 

satellittbilder opp mot godkjente tiltak på kartverk. 

Ved søk er dette den informasjon som er søkbart på kommunens nettside; 

 

Mottatt liste når vi etterspør dette viser at tilsynssaker/ulovlighetssaker viser 49 saker fra nytt 

saksbehandlersystem ble innført i 2021. Omtrent halvparten av disse er saker er fortsatt under behandling 

ut fra telefonsamtale med avdelingsleder forvaltningsavdelingen 24.10.23. 
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Når det gjelder rutine om sidemannskontroll ble dette laget etter dialogmøte i september og lagt i rutinen 
vist under: 

 

Habilitet er ikke i en del av dagens sjekkliste for E-byggesak og man dokumenterer ikke i 
saksbehandlingen slik praksis er i oktober 2023. 
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Det opplyses at dette er innarbeidet praksis, men dokumenteres ikke skriftlig og vurderes blant annet ut 
fra krav i etikkplakaten, se neste side: 
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Kommunen har jobbet med fornyelse av kommunens nettsider i 2023. Området byggesak har mangler. 

Se eksempel under fra oktober 2023: 
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Det finnes derimot dokumentasjon om byggesak/tiltak:  
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Det kommer frem at det er satt flere mål rundt byggesaker. Dette fremgår blant annet av kommunens 

årsmelding for 2022, se neste side: 

 

Det ble opplyst at en har ingen avvik innen byggesak, som er området vi har sett på i 

Forvaltningsavdelingen. Dette er dokumentert i epost datert 29.092023; 

Jeg har en ambisjon om at byggesaksbehandling skal være 100 % riktig i Sigdal, og da er jeg selvfølgelig 

skuffet over å få et så stort trekk på grunn av manglende avviksmelding. Vi har ikke så mange avvik ved 

behandlingen av byggesaker. Hvis vi ikke har avvik fordi vi har mange gode rutiner som gjør at vi unngår 

avvik ved saksbehandlingen, hva skal vi melde som avvik? Saksbehandlere er kjent med avviksmeldinger 

i Compilo. I flere husmøter har kommunedirektøren tatt dette temaet og utfordret ansatte til å melde 

avvik. Men de finner ikke avvik til å melde inn. 
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Det er ikke laget eget nivå for området byggesak i Compilo, men for forvaltningsavdeling. Det er meldt 

følgende avvik på hele området: 
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Avvikene på området gjelder mot tjenestemottaker:
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Det er heller ikke laget noen forbedringsforslag.
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12.3. Revisjonens vurderinger  

I skjema under er kommunens internkontroll på området; det bør være etablert internkontroll i den 
enkelte virksomhet og den bør bygge på kommunens felles system for internkontroll, vurdert opp mot 
revisjonskriteriet og poenggitt ut fra poenggivningen og fargeskala definert i kapittel 3.3.  

Vurderingsspørsmål Nivå 

Svar alter-
nativ;  

ja, nei eller, 
delvis 

Akkumulert 

poeng 

Begrunnelse for karakter 
poengskår/samlet evaluering 

(i denne ruten): 

Total score: 2,25 
Er det etablert 
internkontroll i 
virksomheten? 

Tilfeldig Ja 

 

 

1,00 Byggesaksbehandlingen skjer i 
eget saksbehandlingssystem 
med integrerte sjekklister, slik 
som sjekk av søknad komplett 
og krav til byggesaken. Det er 
utarbeidet en rekke rutiner 
rundt saksbehandlingen som 
dokumenteres. 

Virksomheten har 
internkontroll, men 
avviker den fra 
kommunens sentrale 
føringer for 
internkontroll og   
anbefalinger til 
denne?  

Formalisert Delvis 

 

1,75 

 

 

Vår gjennomgang viser 
svakheter opp mot rutiner i 
kommunen og dokumentering 
av at ting følges. Noe av dette 
er utbedret under vår 
gjennomgang.  

Det er blant annet påvist 
svakhet vedrørende utført 
tilgangskontroll opp mot 
kommunens egen rutine på 
området. Videre at det 
eksisterer tilganger til 
saksbehandlersystemet som 
ikke skiller tilgang for 
opprette/slette saker og selve 
saksbehandling. Dette er risiko 
som kunne vært redusert ved 
annen organisering.   
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Vurderingsspørsmål Nivå 

Svar alter-
nativ;  

ja, nei eller, 
delvis 

Akkumulert 

poeng 

Begrunnelse for karakter 
poengskår/samlet evaluering 

(i denne ruten): 

Total score: 2,25 
ROS-analyser har etter vår 
vurdering 
forbedringspotensialer på 
områder som habilitet, 
sårbarhet kompetanse, 
arbeidsdeling for å forbygge 
press/korrupsjon, trusler mot 
ansatte. Det er også manglende 
tiltak opp mot område vurdert 
som for høy risiko. 

Er internkontroll på 
virksomhet tilpasset 
risiko og krav til 
tjenesteproduksjon 
ut fra lovverk, egne 
mål og kommunens 
sentrale føringer for 
internkontroll? 

Systematisert Delvis 

 

2,00 Det er svakheter i ROS-analyser 
og tiltak mot dette. Det vises til 
tilgangskontroll, tiltak ut fra 
vurdert risiko og tilpassing mot 
å definere avvik ut fra mål og 
særegenhet med byggesak  

 
Er internkontroll på 
virksomhet tilpasset 
risiko og krav til 
tjenesteproduksjon 
og kommunens 
sentrale krav/mål. 
Dokumenteres 
kvalitetsutvikling av 
tjenestene? 

Intelligent Delvis 

 

2,25 

 

Det er svakheter i ROS-analyser 
og bruk av data fra tilsyn, 
statistikk, brukerundersøkelser 
for oppbygging av 
internkontrollen mot lovkrav og 
egne mål, samt i stor nok grad 
skriftlig dokumentere egne 
prosesser på området. 

Er internkontroll på 
virksomhet tilpasset 
risiko og krav til 
tjenesteproduksjon 
og kommunens 
sentrale krav, bidrar 
den til 
kvalitetsutvikling og 
er den en integrert 
del av 
virksomhetsstyringen 
ved enheten? 

Integrert Nei 

 

2,25 Enheten mangler i vesentlig 
grad helhetlig internkontroll og 
automatiserte prosesser for å 
avdekke svakheter og mulighet 
til forbedringer. 
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Kommentarer til vurderingsskjema: 

Når vi ikke har gitt byggesak «grønt lys», bygger dette på en del sentrale forhold som ikke er skriftlig 

dokumentert, rutiner var ikke på plass. Men noe er rettet underveis av ledelsen på området. Dette har 

bedret våre vurderinger i prosessen. Virksomheten mener at det gjøres vurderinger på de 

svakhetspunktene som er påpekt, men ser at skriftlig dokumentasjon opp mot dette er mangelfull i noen 

tilfeller. 

Internkontroll er et kontinuerlig arbeid og vi ser flere ting som bør bedres. Om en ikke får til dette vil vår 

vurdering av internkontrollen slik den fremstod oktober 2023, ikke være riktig. Ved byggesak vil vi særlig 

fremheve følgende utfordringer: 

 Revisjon vurderer at forståelsen for internkontroll og risiko på området ikke samsvarer med egen 
risikovurdering og erfaringer fra hendelser på området i andre kommuner  

 Det er uheldig opp mot tilganger til å opprette og slette sak og behandle sak på 

byggesaksområdet ikke er organisatorisk adskilt ved tilgangsstyringen. 

 Årlig tilgangskontroll dokumenteres ikke.  

 Skriftlig dokumentasjon rundt prosesser rundt utviklingen av interkontrollen kan bedres. 
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13. Status internkontroll Enger vannverk? 
Dette kapitlet inneholder beskrivelser av vår gjennomgang opp mot revisjonskriteriet; 

Revisjonskriterium: Det bør være etablert internkontroll i den enkelte virksomhet og den bør bygge på 
kommunens felles system for internkontroll. 

Hva vi har lagt vekt på av krav opp mot revisjonskriteriet beskriver vi i kapittel 13.1. I kapittel 13.2 beskrives 

innsamlet dokumentasjon. I kapittel 13.3 gir vi vurdering til kommunens etterlevelse av revisjonskriteriet 

opp mot vurderte krav, både verbalt og poengmessig. 

13.1. Beskrivelse av revisjonskriteriet/krav 

Det bør være etablert internkontroll i den enkelte virksomhet og den bør bygge på kommunens felles 
system for internkontroll, se rutine kommunedirektørens internkontroll i Sigdal kommune (beskrevet i 
kapittel 5.2). Ut fra denne rutinen og generelle krav/anbefalinger til internkontroll beskrevet i kapittel 3 og 
i vedlegg 4 har vi vekt på følgende krav opp ved gjennomgangen av virksomheten: 

 Ansvar og roller etablert 
 Helhetlig risikoanalyse området ut fra kommunes modell 
 Ambisjonsnivå (mål) internkontroll 
 Relevante rutiner og systembeskrivelser for området 
 Tilpasset internkontroll og avvikssystem til virksomheten særegenhet 
 Dokumentert kultur for internkontroll på området 
 Tiltak opp mot eventuelle påviste områder for risiko og sårbarhet 
 Evalueringssystemer for effekt av etablert IK 

 

 

13.2. Beskrivelse av innhentet dokumentasjon  

Dette kapittelet lister opp og beskriver i korte trekk dokumentasjonen vi har innhentet og bygger våre 

vurderinger på. 

Vi har utover tilgang til Compilo siden vår 2023 hatt dialog med enheten om dokumentasjon. Det har vært 

avholdt møte med dialog om dokumentasjon juni 2023 og prosess rundt denne, frem til møte 28.9.23 hvor 

vi gjennomgikk og diskuterte status ved Enger vannverk når det gjelder internkontroll. Foreløpige 

vurderinger av internkontrollen ble også diskutert. Det har blitt skrevet referat fra møtene og disse er 

verifisert. Dialogen fra møtene er brukt i våre vurderinger.    

Det er utarbeidet et overordnet er aktivitetsstyrende dokument for vannverk i internkontroll og det er 

egen ROS-analyse for vannverket, og vannområdet er med i kommunens beredskapsplan.  Det har vært 

jobbet med å få inn rutiner som har vært på papir, der de digitale versjonene ikke var tilgjengelig lenger. 

Området har flere datasystemer en bruker i driften. Disse er ikke integrert med Compilo. En har faste 

ukentlige møter opp mot driften og arbeidsoppgaver. Planer her føres i eget regneark av leder. Fortsatt 

føres en del avvik manuelt og blir lagt inn av leder i Compilo i ettertid.  
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Hoveddokumentet for driften av vannverkene i kommunen er denne: 
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Enger vannverk er ikke eget virksomhetsområde i Compilo. Inndelingen ser slik ut: 

 

 

En har jobbet aktivt med å få inn rutiner i Compilo mens gjennomgangen vår har pågått.  Klipp fra 

Compilo under dokumenterer dette: 
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Viken kommunerevisjon IKS   vkrevisjon.no 

Det er i alt lagt inn 7 dokumenter. dette er: 
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Dokumentene ble lagt inn sommeren 2023, se klipp under: 

 

 

Når det gjelder melding av avvik viser området følgende meldte avvik siden 1.1.2020 til den 20.10.2023 på 

hele området vann og avløp som er laveste nivå; 

 

Meldte avvik over tid, se neste side: 



 

 

 

 

101 

Sigdal kommune   |   2023    Internkontroll og kvalitetssystem 

 

Viken kommunerevisjon IKS   vkrevisjon.no 

 

De fire avvikene som er meldt i 2023 viser følgende fordeling i alvorlighetsgrad. 
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Det er ingen dokumenterte forbedringsforslag i Compilo for perioden 2020/2023 ut fra meldte avvik i 
2022/2023: 
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13.3. Revisjonens vurderinger  

I skjema under er kommunens internkontroll på området; det bør være etablert internkontroll i den 
enkelte virksomhet og den bør bygge på kommunens felles system for internkontroll, vurdert opp mot 
revisjonskriteriet og poenggitt ut fra poenggivningen og fargeskala definert i kapittel 3.3.  

Vurderingsspørsmål Nivå 

Svar alter-
nativ;  

ja, nei eller, 
delvis 

Akkumulert 

poeng 

Begrunnelse for karakter 
poengskår/samlet evaluering 

(i denne ruten): 

Total score: 2,75 
Det er etablert 
internkontroll på 
virksomheten? 

Tilfeldig Ja 

 

1 Det ble først sommer 2023 lagt 
inn rutiner i Compilo. Deler av 
dette var ut fra tidligere 
papirversjoner av rutiner, som 
en ikke hadde elektroniske 
versjoner av. Å få rutinene 
elektroniske jobbes fortsatt 
med. Ut fra arbeidet og 
dokumentasjon som er 
fremlagt vurderes internkontroll 
ikke som tilfeldig. 

Virksomheten har 
internkontroll, men 
avviker den fra 
kommunens sentrale 
føringer for internkontroll 
og anbefalinger til 
denne?  

Formalisert Delvis 

 

1,5 Virksomheten har egne 
systemer for internkontroll. Vår 
vurdering er at denne 
internkontrollen ikke tydelig 
nok kommer frem av 
beskrivelser i Compilo per 
september 2023 

Men det er blant annet opplyst 
og dokumentert internkontroll 
som gjøres og dialogen med 
Mattilsynet rundt driften. 

Deler av dagens system er 
manuelt og i mindre grad 
dokumentert. 
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Er internkontroll på 
virksomhet tilpasset 
risiko og krav til 
tjenesteproduksjon ut fra 
lovverk, egne mål og 
kommunens sentrale 
føringer for 
internkontroll? 

 

Systematisert Delvis 

 

2,0 Det dokumenteres systematisk 
arbeid med ROS-analyser. Det 
jobbes med å bygge disse opp 
i felles modell for ROS-
analyser. Da dette arbeidet ikke 
er fullført og dokumentert, 
oppnås ikke ja på dette nivået. 
 
 

Er internkontroll på 
virksomhet tilpasset 
risiko og krav til 
tjenesteproduksjon, 
kommunens sentrale 
krav/mål og 
dokumenteres 
kvalitetsutvikling av 
tjenestene? 

 

Intelligent Delvis 

 

2,5 Interkontrollen er ikke ferdig 
oppbygd i Compilo. Egne 
systemer som ikke er integrert 
med Compilo gjør at en ikke 
kan betegne internkontrollen 
på nivået intelligent.     

Er internkontroll på 
virksomhet tilpasset 
risiko og krav til 
tjenesteproduksjon og 
kommunens sentrale 
krav, bidrar den til 
kvalitetsutvikling og er 
den en integrert del av 
virksomhetsstyringen 
ved enheten? 

Integrert Delvis 

 

2,75 Manglende integrering med 
Compilo gjør at en ikke kan 
betegne internkontrollen på 
nivået integrert. 

Kommentarer til vurderingsskjema: 

Når vi har gitt Enger vannverk «grønt lys», bygger dette i noen grad på den aktive jobbingen de har vist 

mens gjennomgangen vår har pågått. Internkontroll er et kontinuerlig arbeid og vi ser flere ting som bør 

bedres. Om en ikke får til dette vil vår vurdering av internkontrollen slik den fremstod oktober 2023, ikke 

være riktig. Ved Enger vannverk ser vi særlig disse utfordringer: 

 Sårbarhet fordi driften ivaretas av et fåtall personer 

 Integrering av kvalitetssikringssystemer mot Compilo 

 Dokumentere læring ut fra oppståtte avvik 

 Inndeling av lavere nivåer for melding av avvik med hensyn på å identifisere kvalitetsforbedringer 

ved det enkelt vannverk 
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14. Status internkontroll Tjenester for 
funksjonshemmede? 

Dette kapitlet inneholder beskrivelser av vår gjennomgang opp mot revisjonskriteriet; 

Revisjonskriterium: Det bør være etablert internkontroll i den enkelte virksomhet og den bør bygge på 
kommunens felles system for internkontroll. 

Hva vi har lagt vekt på av krav opp mot revisjonskriteriet beskriver vi i kapittel 14.1. I kapittel 14.2 beskrives 

innsamlet dokumentasjon. I kapittel 14.3 gir vi vurdering til kommunens etterlevelse av revisjonskriteriet 

opp mot vurderte krav, både verbalt og poengmessig. 

14.1. Beskrivelse av revisjonskriteriet/krav 

Det bør være etablert internkontroll i den enkelte virksomhet og den bør bygge på kommunens felles 
system for internkontroll, se rutine kommunedirektørens internkontroll i Sigdal kommune (beskrevet i 
kapittel 5.2). Ut fra denne rutinen og generelle krav/anbefalinger til internkontroll beskrevet i kapittel 3 og 
i vedlegg 4, har vi lagt vekt på følgende krav ved gjennomgangen av virksomheten: 

 Ansvar og roller etablert 
 Helhetlig risikoanalyse området ut fra kommunes modell 
 Ambisjonsnivå (mål) internkontroll 
 Relevante rutiner og systembeskrivelser for området 
 Tilpasset internkontroll og avvikssystem til virksomhetens særegenhet 
 Dokumentert kultur for internkontroll på området 
 Tiltak opp mot eventuelle påviste områder for risiko og sårbarhet 
 Evalueringssystemer for effekt av etablert internkontroll 

 

14.2. Beskrivelse av innhentet dokumentasjon  

Dette kapitlet lister opp og beskriver i korte trekk dokumentasjonen vi har innhentet og bygger våre 

vurderinger på. 

Vi har utover tilgang til Compilo siden vår 2023 hatt dialog med enheten om dokumentasjon. Det har vært 

avholdt møte med dialog om dokumentasjon i juni 2023 og prosess rundt denne, frem til møte 28.9.23 

hvor vi gjennomgikk og diskuterte status på Tjenester for funksjonshemmede når det gjelder 

internkontroll. Foreløpige vurderinger av internkontrollen ble også diskutert. Det har blitt skrevet referat 

fra møtene og disse er verifisert. Dialogen fra møtene er brukt i vår vurderinger.   
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Kommuneplan som gjelder fra 2022 har følgende mål: 

  

På området for funksjonshemmede finner vi ikke i budsjett for 2023 direkte noe som viser til tiltak eller at 

det er bygd opp direkte mål i internkontrollen mot å nå dette for gruppen funksjonshemmede. Det 

opplyses i dialogmøtet med enheten at det i budsjettprosesser er søkelys på dette. 

Når det gjelder internkontroll har en innen helse og sosial jobbet med dette helt tilbake fra 90-tallet ut fra 

informasjon gitt i dialogmøte. Videre opplyses det om at en tidligere hadde permsystem opp mot 

internkontrollen. Det som fortsatt er gjeldende er lagt over i Compilo. Oppbyggingen i Compilo er ikke 

basert på virksomhet, men på fagområder. Fagsystemet Gerica har prosedyrer (VAR-Healthcare) med 

online oppdatering og deler av dette lagt inn direkte i Compilo.  

Det er på Helse og omsorgsområdet faste Compilo-møter ukentlig. ROS-analyser skal på området 

oppdateres årlig. ROS-analyser gjøres etter felles mal, men er individuelle for virksomhetene utover 

områder som er felles for kommune og helse og omsorgsområdet. Det er egen mal opp mot legemidler. 

Det avholdes personalmøter hvor avvik blir tatt opp og tiltak for å unngå gjentakelser. Det oppleves at de 

ansatte har blitt flinkere og flinkere til å melde avvik. En ser på avvik som positivt og mulighet til 

forbedring. Det er ikke det viktigste at det blir valgt riktig kategori, så lenge avviket blir meldt. 
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Under følger deler av risikoanalysen på legemiddelområdet: 
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Bildet nedenfor viser organiseringen av internkontrollen på Helse- og sosialområdet:

 

Denne organiseringen gjør at en ikke direkte kan finne rutiner som gjelder spesifikt for området 

funksjonshemmede. 

Ved søk finner vi imidlertid rutiner og prosedyrer. Eksempler på dette vises nedenfor: 
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Når det gjelder avvik har en bygget opp eget område for enheten: 
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Søk viser følgende avvik meldt i 2022 og frem til 20.10.23: 

 

Totalt antall avvik er 49 per 20.10.2023 i 2023 og er fordelt slik på alvorlighetsgrad, kategori og dager før 

lukking: 
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Det er satt i verk ett forbedringsforslag i 2022 og 2023 per 20.10.23: 
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14.3. Revisjonens vurderinger 

I skjema under er kommunens internkontroll på området; det bør være etablert internkontroll i den 
enkelte virksomhet og den bør bygge på kommunens felles system for internkontroll, vurdert opp mot 
revisjonskriteriet og poeng gitt ut fra poenggivningen og fargeskala definert i kapittel 3.3.  

Vurderingsspørsmål Nivå 

Svar alter-
nativ;  

ja, nei eller, 
delvis 

Akkumulert 

poeng 

Begrunnelse for karakter 
poengskår/samlet evaluering 

(i denne ruten): 

Total score: 3,0 
Det er etablert 
internkontroll på 
virksomheten? 

Tilfeldig Ja 

 

1.0 

 

Helse- og omsorgsområdet har 
omfattende beskrivelser av 
rutiner og prosedyrer. Deler er 
felles for området helse og 
sosial og noe gjelder bare 
området funksjonshemmede. 

Virksomheten har 
internkontroll, men 
avviker den fra 
kommunens sentrale 
føringer for 
internkontroll og   
anbefalinger til denne?  

Formalisert Delvis

 

 

1,75 

 

Vi vurderer at det i en for liten 
grad er vurdert «ambisjonsnivå» 
for området ut fra krav i egen 
rutine for internkontroll. Det er 
også forbedringspotensialer 
tilpasset avviksoppbygging opp 
mot lovkrav. 

Er internkontroll på 
virksomhet tilpasset 
risiko og krav til 
tjenesteproduksjon ut 
fra lovverk, egne mål og 
kommunens sentrale 
føringer for 
internkontroll? 

 

Systematisert Delvis 

 

2,25 

 

 

Det er laget risikoanalyser på 
området, men mangler en 
helhetlig ROS-analyse ut fra 
modell i Compilo. Har en egen 
ROS-analyse for 
legemiddelhåndtering fra 
tilsynsfarmasøyt og innfor HMS-
området. 

Vi vurderer at det er 
forbedringspotensialer opp mot 
en mer tilpasset internkontroll 
mot lovkrav og mål for området. 
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Vurderingsspørsmål Nivå 

Svar alter-
nativ;  

ja, nei eller, 
delvis 

Akkumulert 

poeng 

Begrunnelse for karakter 
poengskår/samlet evaluering 

(i denne ruten): 

Total score: 3,0 
Er internkontroll på 
virksomhet tilpasset 
risiko og krav til 
tjenesteproduksjon og 
kommunens sentrale 
krav/mål og 
dokumenteres 
kvalitetsutvikling av 
tjenestene? 

 

 

Intelligent Delvis 

 

2,75 

 

Det er har etablert møtearenaer 
for internkontroll-prosesser. 
Men det er 
forbedringspotensialer opp mot 
tilpassing av avvik og utvikling 
av kvalitet. 

Er internkontroll på 
virksomhet tilpasset 
risiko og krav til 
tjenesteproduksjon og 
kommunens sentrale 
krav, bidrar den til 
kvalitetsutvikling og er 
den en integrert del av 
virksomhetsstyringen 
ved enheten? 

Integrert Delvis 

 

3,0 Det er svakheter vedrørende en 
helhetlig internkontroll opp mot 
nåværende lovkrav, egne mål 
og virksomhetsstyring. Det 
opplyses imidlertid at 
internkontroll blir brukt opp mot 
budsjettprosesser. Vi ser 
imidlertid ikke dokumentasjon 
på nok integrering opp mot 
dette, jf svakheter lavere nivåer. 

 

Kommentarer til vurderingsskjema: 

Når vi har gitt området funksjonshemmede «grønt lys», bygger dette på helse -og sosialområdets aktive 

jobbing med internkontroll over flere år. Også i tidligere system. De viser aktivt bruk av systemet og synes 

å ha en kultur for internkontroll, men vi ser også områder med mulighet til forbedringer. Eksempler på 

dette er: 

 Kan enheten bedre oppbyggingen av internkontrollen i retning mot mål og lovkrav på området? 

 Burde en hatt en helhetlig risikoanalyse området?  

 Bedre dokumentasjon rundt hvordan internkontrollen bidrar til læring og utvikling? 
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15. Konklusjon opp mot problemstillingen 

Gjennomgangen av området internkontroll er et tidsbilde av status på internkontrollen i kommunen slik 

den fremstod i 2023. Selv om vi på områder vi har sett på, har gitt kommunen karakteren «bestått» 

utelukker ikke dette risikoen for feil og mangler. Interkontroll er en kontinuerlig oppgave. Ting kan endre 

seg relativt fort. Derfor er vår vurdering fra 2023 et tidsbilde for organisasjonenes «kultur» for 

internkontroll dette året. Avviksstatstikk/tiltak over siste år kan indikere en variasjon i «kultur» 

internkontroll over tid, se kapittel 4.5. 

Vår gjennomgang bærer preg av at området har hatt stort fokus i perioden som følge av innføring av nytt 

datasystem på området. Ting har vært endret mens vi har gjennomført forvaltningsrevisjonen. Noe av 

dette har skjedd på bakgrunn av vår prosess og gjennomgang.  

Vi har også sett områder det er svakheter og vesentlige forbedringspotensialer. Våre «karakterer» er 

basert på de endringer som vi har sett underveis, dialog vi har hatt og planer for innføring av tiltak på 

internkontrollen.  

Under fremstilles vår konklusjon for gjennomgangen av de 10 områdene i Sigdal kommune grafisk med 
score og fargemessig vurdering ut fra vår gjennomgang (fargeskala viser gradering fra gult til mørkegrønt 
er over 2,5):   

Vår karakterbaserte vurdering av områder og virksomheter vi har vurdert opp mot internkontroll, viser at 
kommunen oppnår «bestått» nivå på disse totalt sett og på alle områder vi vurdert. Det vil si en skår på 
over 1,5 av 5 mulige poeng. Men det flere områder hvor gjennomsnittet er under 2,5. Vi mener derfor det 
bør vurderes tiltak opp mot forbedring. 

Når vi ikke har gitt kommunens internkontroll totalt sett «grønt lys» på alle områder, bygger dette på at vi 

ser en del svakheter og modellen for internkontroll er fortsatt i en innføringsfase. I hvor stor grad man 

lykkes med dette arbeidet er for tidlig å kunne vurdere ut fra tidspunkt vår gjennomføring har pågått.  
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Vi ser mulighet til forbedring på mange av de områdene vi har sett på. Dette fremkommer i våre 

vurderinger i kapitlene 5- til 14. Utover dette anbefaler vi fem områder det spesifikt kan jobbes med tiltak 

opp mot forbedring. Disse fremgår av kapittel 16.  

Vi konkluderer opp mot problemstillingen - I hvilken grad er et overordnet system for internkontroll 

etablert, og i hvilken grad fungerer det overordnede internkontrollsystemet- slik: 

Kommunen har i vesentlig grad på plass et overordnet system og rutiner for å kunne få til et godt 

fungerende internkontrollsystem. Systemet vurderes også å kunne sikre, samt ha potensial til 

kvalitetsutvikling av kommunens tjenester. Kommunen er fortsatt i en innføringsfase. En har ikke kommet 

langt nok i denne fasen til å konkludere med at en i stor grad har et fungerende internkontrollsystem. 

Men gjennomgangen viser at en er på vei. 

Vi har ved gjennomføring av denne forvaltningsrevisjonen funnet at alle områder opp mot kommunens 

internkontroll er tilfredsstillende og bestått ut fra kommunelovens krav, men det er forbedringspotensial 

opp mot anbefalt «beste» praksis for internkontroll.  

 
 

16. Anbefalinger   

Med bakgrunn i vår gjennomgang vil vi anbefale Sigdal kommune følgende tiltak opp mot avdekkede 

svakheter: 

 Vurdere system og prosess for gjennomføring av risikoanalyser 
 Synliggjøre ansattes ansvar for internkontrollen i overordna systemrutiner 
 Konkretisere mer detaljert kommunedirektørens krav til å fastsette ambisjonsnivå for 

internkontrollen i virksomhetene 
 Konkretisere mer detaljerte krav til å dokumentere evaluering og utvikling av internkontrollen på 

alle nivåer i kommunen 
 Vurdere form og detaljering på rapporteringen på internkontroll til politisk nivå. 

 

 

Drammen, den 19.12.2023. 

Torkild Halvorsen Gjermund Røren 

leder forvaltningsrevisjon/oppdragsansvarlig 

revisor 

 

forvaltningsrevisor 
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Vedlegg 1 - Uttalelse fra kommunedirektør 
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Vedlegg 2 – RSK 001 – Standard for forvaltningsrevisjon 

Nedenfor følger et kort resyme av RSK 001, med de viktigste punktene som skal følges. 

Fastsatt av NKRFs styre 12.08.2020 og gjort gjeldende som god kommunal revisjonsskikk for 
forvaltningsrevisjoner med oppstartsbrev sendt etter 30.09.2020.  

Standarden er bygget opp med 34 punkter bestående av grunnleggende prinsipper og 

revisjonshandlinger i forvaltningsrevisjon, hvor noen er anbefalinger og noen er obligatoriske krav. 

Standarden fastsetter normer for planlegging, gjennomføring og rapportering av forvaltningsrevisjon i 

kommuner, fylkeskommuner og i (fylkes)kommunalt eide selskap. 

Gjennomføring av forvaltningsrevisjon er en lovpålagt 

oppgave i kommuner og fylkeskommuner11, og 

kontrollutvalget skal påse at det utføres 

forvaltningsrevisjon. Det skal utarbeides en plan for 

forvaltningsrevisjon som viser på hvilke områder det skal 

gjennomføres forvaltningsrevisjoner. Denne skal baseres 

på en risiko- og vesentlighetsvurdering, og den skal 

vedtas av kommunestyret eller fylkestinget selv.  

Forvaltningsrevisjon innebærer å gjennomføre 

systematiske vurderinger av økonomi, produktivitet, 

regeletterlevelse, måloppnåelse og virkninger ut fra 

kommunestyrets eller fylkestingets vedtak og 

forutsetninger. Forvaltningsrevisjon skal ikke overprøve 

politiske prioriteringer som er foretatt av kommunens eller fylkeskommunens folkevalgte organer.  

Krav til revisor: 

Det skal utpekes en oppdragsansvarlig for hvert oppdrag i forvaltningsrevisjon, og denne er ansvarlig for 

å påse at standardens krav er oppfylt. Oppdragsansvarlig revisor skal sikre at forvaltningsrevisjonen 

gjennomføres med tilstrekkelig kunnskap om og ferdigheter i relevante metoder, og med tilstrekkelig 

kunnskap om temaet som revisjonen omhandler. Revisor skal være uavhengig og objektiv ved utførelsen 

av sine oppgaver.  

 

 

 

11 LOV 2018-06-22 nr 83, Lov om kommuner og fylkeskommuner (kommuneloven), syvende del, kapittel 22 til 26, §§ 22-1 til 26-1 

Punkt Innhold 

 Innledning  

1-3 Krav til revisor  

4-8 Bestilling og problemstilling 

9-13 Revisjonsdialogen  

14-15 Revisjonskriterier  

16-19 Metode og data  

20-22 Vurderinger og konklusjoner  

23 Anbefalinger  

24-28 Rapport  

29-31 Dokumentasjon  

32-34 Kvalitetssikring og kvalitetskontroll  
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Bestilling og problemstilling: 

Forvaltningsrevisjonen skal gjennomføres i samsvar med kontrollutvalgets bestilling, og revisor skal 

vurdere om kontrollutvalgets bestilling lar seg gjennomføre. Revisor skal forsikre seg om at 

kontrollutvalget og revisor har lik forståelse av oppdraget, at rammene er tilstrekkelig klarlagt, og om 

nødvendig avklare bestillingen med kontrollutvalget.  

Revisor skal sikre at det utarbeides problemstillinger som er tilstrekkelig konkretisert og avgrenset til å 

kunne besvares, og at de er egnet til å besvare kontrollutvalgets bestilling. Dersom det er behov for å 

endre problemstillinger underveis slik at det kan ha betydning for gjennomføringen av oppdraget, skal 

dette avklares med kontrollutvalget. 

Revisor skal utarbeides en skriftlig prosjektplan for hver forvaltningsrevisjon, som redegjør for 

problemstillinger, revisjonskriterier eller grunnlaget for disse, og metodebruk.  

Revisjonsdialogen: 

Revisor skal iverksette tiltak som er egnet til å sikre god dialog med revidert enhet, øvrige involverte og 

andre relevante aktører. Senest før datainnsamling starter skal revisor sende oppstartsbrev til 

kommunedirektøren (alt. selskapet). Som hovedregel skal det avholdes oppstartsmøte hvor det 

redegjøres for bakgrunn, problemstillinger, revisjonskriterier, informasjonsbehov og planlagt 

gjennomføring av forvaltningsrevisjonen.  

Utkast til rapport skal sendes kommunedirektøren (alt. selskapet som er gjenstand for 

forvaltningsrevisjon), og uttalelsen skal fremgå av rapporten i sin helhet. Endelig rapport skal oversendes 

kontrollutvalget, med kopi til kommunedirektøren (alt. selskapet). 

Revisjonskriterier: 

Med utgangspunkt i problemstillinger skal revisor etablerere revisjonskriterier utledet fra autoritative eller 

anerkjente kilder innenfor det reviderte området. Kildene skal presenteres for revidert enhet, som skal gis 

anledning til å komme med innspill. Revisjonskriteriene skal være relevante, konkrete og i samsvar med 

de kravene som gjelder for revidert enhet innenfor den aktuelle tidsperioden.  

Metode og data: 

Revisor skal sikre dataenes relevans (gyldighet, validitet) for problemstillingen, og datainnsamlingen skal 

gjennomføres på en måte som sikrer dataenes pålitelighet (reliabilitet). Metodevalg skal begrunnes og 

eventuelle svakheter i datamaterialet skal synliggjøres. Det skal innhentes data i tilstrekkelig omfang til å 

kunne gjøre vurderinger og svare på problemstillingene. Data som er fremkommet muntlig skal 

nedtegnes skriftlig og bekreftes av kilden. Personopplysninger skal behandles i tråd med kravene i 

personopplysningsloven.  
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Vurderinger, konklusjoner og anbefalinger: 

Revisor skal vurdere innsamlede data opp mot revisjonskriteriene, og dersom det avdekkes vesentlige 

avvik skal det komme tydelig frem i rapporten. Vurderinger må være objektive, og med bakgrunn i disse 

skal revisor konkludere i forhold til problemstillingene.  

Anbefalinger er ikke obligatorisk, men skal gis der dette er hensiktsmessig ut fra data, vurderinger og 

konklusjoner. Anbefalinger skal ikke gis i form av detaljerte løsninger. 

Rapport: 

Det skal skrives rapport til hvert forvaltningsrevisjonsprosjekt, og rapporten skal utformes så leservennlig 

som mulig med hensyn til språk og struktur.  

Rapporten skal vise sammenhengen ("den røde tråden") mellom problemstillinger, revisjonskriterier, 

innsamlede data, vurderinger, konklusjoner og eventuelle anbefalinger, og det skal være et klart skille 

mellom hva som er presentasjon av data (fakta) og hva som er revisors vurderinger. Praksis eller tilstand 

innen det reviderte området skal beskrives i et omfang som i tilstrekkelig grad underbygger revisors 

vurderinger og konklusjoner.  

Dokumentasjon: 

Forvaltningsrevisjon skal dokumenteres på en måte som er tilstrekkelig til å gi en totalforståelse av 

utførelsen av prosjektet, og til å underbygge revisors vurderinger og konklusjoner. Forhold som tilsier at 

det kan foreligge misligheter eller feil, skal dokumenteres særskilt. Det samme gjelder dersom det 

avdekkes åpenbare brudd på annet regelverk enn det som inngår i revisjonen. Dokumentasjon skal 

oppbevares i minst 10 år.  

Kvalitetssikring og system for kvalitetskontroll  

Utførelse av forvaltningsrevisjon skal kvalitetssikres, og denne skal dokumenteres. Den skal sikre at 

undersøkelse og rapport har nødvendig faglig og metodisk kvalitet og følger denne standard.  

Revisjonsenheten skal dokumentere et system for kvalitetskontroll.  
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Vedlegg 3 – Metodebeskrivelser 

Prinsipper for metodebruk i forvaltningsrevisjon følger av "RSK 001 Standard for forvaltningsrevisjon"12 

som er vedtatt av Norges Kommunerevisorforbund (NKRF). Denne bygger i stor grad på 

samfunnsvitenskapelig metode om etterprøvbarhet av funn, og rettslige prinsipper om at revidert enhet 

skal kunne få frem sitt syn (kontradiksjon) ut fra vår gjennomgang og vurdering av område vi ser på.  

Sett i lys av en forvaltningsrevisjons begrensede ressursramme, samt hensiktsmessigheten i forhold til 

dens formål, er dokumentasjonen og sikring av denne ikke så omfattende som kravene som settes til 

vitenskapen og domstolene. Ut fra en vitenskapelig og filosofisk side er det ingen 

informasjon/dokumentasjon som er helt objektiv eller kilde som er 100% pålitelig.  

I forvaltningsrevisjon tilstreber vi at vurderinger og anbefalinger skal gjøres på et objektivt og 

etterprøvbart grunnlag. Ofte er problemstillingene i en forvaltningsrevisjon mer lukkede og definerte enn 

forskning og etterforskning. Dette påvirker også våre valg av metode. En av hovedhensiktene med 

forvaltningsrevisjon er å få til læring og endring om det vurderes behov for dette. Ofte vil dette også skje 

gjennom prosessen når vi gjennomfører en forvaltningsrevisjon. Ved at det settes fokus på et tema 

og/eller område, vil ofte den reviderte selv se behov for endring.  

Det å pålegge endring er en politisk prosess som er gjenstand for saksbehandling. Av den grunn vil ikke 

våre vurderinger få direkte virkning for å sette i gang endringsprosesser. Gjennom å fremme vurderinger, 

og eventuelt anbefalinger, som er relevante for problemstillingene søker vi å bidra til utvikling i den 

reviderte enhet. 

I prosjekter kan vi benytte oss av kvalitative og kvantitative metoder13. Kvalitativ metode vektlegger 

forståelse og analyse av sammenhenger i en prosess hos den enkelte. De er viktige for å utvikle bedre 

forståelse av individer, i forhold til for eksempel motivasjon, følelser, holdninger og kognitive prosesser. 

Kvantitativ metode består av opptelling av fenomener eller kjennetegn ved en gruppe individer. Det 

brukes for å analysere et stort antall enheter, som for eksempel land, personer eller bedrifter. Kvalitative 

og kvantitative metoder er supplerende metoder som ikke kan erstatte hverandre. 

I denne revisjonen har vi i hovedsak benyttet følgende metoder:  

Dokumentanalyse: 

Dokumentanalyse består av å hente informasjon fra planer, rapporter, rutiner, vedtak, referater og 

lignende.  

 

12 Vedlegg 2 – RSK 001 – Standard for forvaltningsrevisjon 
13 Store norske leksikon – https://snl.no/kvalitativ_metode og https://snl.no/kvantitativ_metode 

https://snl.no/enhet
https://snl.no/kvantitativ_analyse
https://snl.no/kvalitativ_metode
https://snl.no/kvantitativ_metode
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Styrkene ved dokumentanalyse er at informasjonen er skriftlig, og i mange tilfeller har flere personer vært 

involvert i utarbeidelsen av den. Er dokumentasjonen utarbeidet av den reviderte kan den antas å ha stor 

grad av pålitelighet. Er dokumentasjonen utarbeidet av, eller på vegne av, noen med en saksinteresse, er 

det grunn til å være mer forsiktig i bruken av dem.  

Dokumentanalyse er ofte hensiktsmessig i forvaltningsrevisjon, siden det ofte finnes mange dokumenter 

med relevante data for våre undersøkelser. Svakheten er at dokumentanalyse i seg selv bare fanger opp 

det som er skriftlig dokumentert. For å motvirke dette vil dokumentanalyse ofte benyttes i kombinasjon 

med andre metoder. 

Samtale/intervju: 

Samtaler, intervju og/eller gruppeintervju egner seg godt til å undersøke åpne, beskrivende 

problemstillinger, og særlig der det er begrenset med skriftlig informasjon / dokumentasjon.  

Utfordringer er å vurdere om det i tilstrekkelig grad gir et helhetlig og «korrekt» bilde av virkeligheten. 

Utvalgets størrelse og hvordan man velger ut hvem som skal intervjues vil ha betydning for 

påliteligheten.  

Ved gjennomføring av intervjuer skal det føres referat fra samtalen, og de som er intervjuet skal i ettertid 

verifisere at referatet gir en riktig fremstilling av deres syn på et tema og/eller område. 
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Vedlegg 4 – Beskrivelser/utdrag fra revisjonskriterier 

Kommuneloven 

§ 13-1.Kommunedirektør. Myndighet og oppgaver 

Kommunedirektøren skal lede den samlede kommunale eller fylkeskommunale administrasjonen, med 
de unntak som følger av lov, og innenfor de instrukser, retningslinjer eller pålegg kommunestyret eller 
fylkestinget gir. 

§ 25-1.Internkontroll i kommunen og fylkeskommunen 

Kommuner og fylkeskommuner skal ha internkontroll med administrasjonens virksomhet for å sikre at 
lover og forskrifter følges. Kommunedirektøren i kommunen og fylkeskommunen er ansvarlig for 
internkontrollen. 

Internkontrollen skal være systematisk og tilpasses virksomhetens størrelse, egenart, aktiviteter og 
risikoforhold. 

Ved internkontroll etter denne paragrafen skal kommunedirektøren: 

a) utarbeide en beskrivelse av virksomhetens hovedoppgaver, mål og organisering 
b) ha nødvendige rutiner og prosedyrer 
c) avdekke og følge opp avvik og risiko for avvik 
d) dokumentere internkontrollen i den formen og det omfanget som er nødvendig 
e) evaluere og ved behov forbedre skriftlige prosedyrer og andre tiltak for internkontroll. 

§ 25-2.Rapportering til kommunestyret og fylkestinget om internkontroll og statlig tilsyn 

Kommunedirektøren skal rapportere til kommunestyret og fylkestinget om internkontroll og om resultater 
fra statlig tilsyn minst én gang i året. 

Kommunal- og moderniseringsdepartementet (KMD) - Veileder om de nye reglene i kommuneloven 
kapittel 25 om internkontroll (2021). 

Veilederen redegjør for at Kommuneloven § 25-1 gir kommunene en plikt til å ha internkontroll, og 
oppstiller nærmere krav til internkontrollen. Internkontrollbestemmelsen angir det som kreves som et 
minimum av internkontroll etter loven, og oppstiller dermed minstekrav til kommunens internkontroll. 
Internkontrollbestemmelsen gir ikke en uttømmende regulering av all internkontroll som faktisk gjøres i 
kommunen. Internkontrollarbeid i praksis kan inneholde flere elementer enn de minstekravene som 
følger av loven. Det er beskrivelsen i lovteksten og i lovens forarbeider av hvilke aktiviteter som skal 
gjøres som del av kommunedirektørens internkontrollansvar, som danner rammen for 
internkontrollbestemmelsen. Kommunen kan gjøre mer internkontroll på bakgrunn av andre lovkrav i 
særlovgivningen eller etter eget initiativ. 

COSO 

COSO-rammeverket er et anerkjent rammeverk for vurdering og utvikling av internkontroll i en 
virksomhet. COSO har påvirket kravene til internkontroll i statens økonomiregelverk, og benyttes av flere 
revisjons- og rådgivningsmiljøer i deres arbeid med kommunale, statlige og private virksomheter.   
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COSO beskriver følgende prinsipper for risikovurderinger og kontrollaktiviteter;  

• Organisasjonen spesifiserer målsettinger som er tydelige nok til at man kan identifisere og 
vurdere risikoene knyttet til dem. 

• Organisasjonen identifiserer risikoer for ikke å nå målsettinger i hele virksomheten, 
analyserer dem og avgjør hvordan de bør håndteres. 

• Organisasjonen tar hensyn til muligheten for misligheter når den vurderer risiko for ikke å 
nå målsettinger. 

• Organisasjonen identifiserer og vurderer endringer som i betydelig grad kan få 
konsekvenser for internkontrollsystemet. 

• Organisasjonen velger og utvikler styrings- og kontrollaktiviteter som bidrar til at risiko for 
ikke å nå målsettinger reduseres til akseptable nivåer. 

• Organisasjonen velger og utvikler generelle styrings- og kontrollaktiviteter vedrørende 
teknologi til støtte for arbeidet med å oppnå målsettinger. 

• Organisasjonen iverksetter styrings- og kontrollaktiviteter gjennom retningslinjer som sier 
hva som forventes, og prosedyrer som setter retningslinjene ut i livet. 

 

KS presiserer på egen hjemmeside at kommunene selv må vurdere hvorvidt COSO er egnet som 
(teoretisk) modell for virksomhetsstyring. KS mener det er fullt mulig å ha god internkontroll uten å kjenne 
til eller benytte COSO-rammeverket. De påpeker likevel at god internkontroll svært ofte (alltid) vil stemme 
overens med anbefalingene i COSO. 

 

85 anbefalinger til internkontroll (85 tilrådingar for styrkt eigenkontroll i kommunane) 

KRDs 85 anbefalinger fra 2009 til internkontroll inneholder anbefalinger om hva som bør inngå i et 
internkontrollsystem. Under er et utdrag av anbefalinger som er direkte rettet mot kommunedirektør og 
kommuneadministrasjon: 

• Tilråding 12: Kommunane må arbeide for å styrkje internkontrollen. Dette arbeidet må sjåast i 
samanheng med arbeidet med å sikre kvalitet i tenestene, effektiv ressursbruk og god folkevald 
styring.  

• Tilråding 13: Administrasjonssjefane må gjere seg opp ei meining om kva for tenking som har 
prega arbeidet med internkontroll i kommunen til no, og vurdere om andre modellar eller 
retningar vil høve betre for utviklinga fremover. 

• Tilråding 14: Administrasjonssjefane bør basere den vidare utviklinga av internkontrollen på ein 
risikoanalyse.  

• Tilråding 15: Det er behov for rettleiing om gjennomføring av heilskaplege risikoanalysar i 
kommunane.  

• Tilråding 16: Kommunane bør basere seg mindre på uformell kontroll. Ei  formalisering vil gjere 
kommunen mindre sårbar for skifte av personell, endringar i omgivnadene og habilitetskritikk og 
vil auke det organisatoriske minnet.  

• Tilråding 17: Kommunane bør i større grad nytte risikovurderingar i styringa av verksemda og 
særleg når ein skal definere innretninga på og omfanget av kontrollaktivitetar.  

• Tilråding 18: Kommunane bør i samanheng med behovet for auka formalisering av 
internkontrollen dokumentere internkontrollen i større grad.   

• Tilråding 19: Kommunane bør ha, bruke og halde ved like dokument som gjer greie for roller og 
ansvar. I tillegg bør kommunane i større grad inkludere kontrollansvaret i desse dokumenta.  

• Tilråding 20: Kommunane bør sikre arbeidsdelinga ved utforming og utføring av kontrollar. 
Prinsippet om arbeidsdeling vil seie at ein og same person ikkje skal vere ansvarleg for både 
aktiviteten og kontrollen.  
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• Tilråding 21: Kommunane bør ha ei systematisk tilnærming til kompetanseutvikling og ‐sikring, 
gjennom opplæringstiltak og informasjon og ved rekruttering. 

• Tilråding 22: Kommunane bør i den løpande drifta av internkontrollen prioritere nok ressursar og 
prioritere naudsynt vedlikehald høgare. Sentralt i eit velfungerande vedlikehaldsregime er det at 
ansvaret for oppdatering/revidering av dokumentasjonen er tydeleg plassert. Det er vidare 
sentralt at oppdateringar/revideringar av til dømes risikovurderingar og dokumentasjon skjer 
regelmessig og i faste intervall, til dømes i eit internkontrollårshjul.   

• Tilråding 23: Kommunane bør etablere tiltak som sikrar god løpande informasjon og 
kommunikasjon til leiarar og medarbeidarar, og som sørgjer for at dei får naudsynt opplæring og 
kompetanse. Vidare må administrasjonssjefen ta ansvar for å følgje opp internkontrollen 
systematisk og reagere ved avvik og brot. 

• Tilråding 24: Internkontrollarbeidet må henge saman med og vere del av organisasjonsutviklinga i 
kommunen.  

• Tilråding 25: Administrasjonssjefen bør årleg rapportere om arbeidet med internkontrollen til 
kommunestyret. 

• Tilråding 26: Departementet bør vurdere korleis eit krav om at administrasjonssjefen skal 
rapportere til kommunestyret om arbeidet med internkontrollen, kan utformast og takast inn i 
kommunelova.   
 

 

Modeller som illustrerer ansvar for og organisering av internkontroll  

KS, Kommunal- og moderniseringsdirektoratet og direktorat for forvaltning og økonomistyring 
presenterer alle modeller som illustrerer ulike fokus for internkontrollen. Disse er også relevant for 
revisjonens utleding av revisjonskriterier.  

KS- veilederen har følgende systemskisse for roller og ansvar for internkontrollsystemer: 

 

 

Figuren over er hentet fra KS – orden i eget hus, og viser en mulig ansvarsdeling mellom ulike nivåer: 
kommunedirektørnivået, etats- og sektornivå og tjenestesteder. Dette er ment som en skjematisk 
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illustrasjon for å illustrere som et eksempel at en barnehage (enhet) har andre oppgaver og roller enn en 
kommunalsjef. Figuren bruker begrepet sektor om nivået som omfatter flere virksomheter eller tjenester. 
Dette kan for eksempel være et kommunalsjefområde eller en etat. Kommunene er ulikt organisert og 
har ulike størrelser og nivåer, og «sektor» illustrerer mellomnivået som er mindre enn kommunen og 
større enn en enhet eller en avdeling. 

Pilene illustrerer de prinsipielle veiene. I praksis vil det ofte være samspill og dialog «på tvers». Strategier 
og mål formidles fra kommunedirektørnivået til virksomheter og avdelinger. På samme måte som 
formidling av verdier og overordnede målsettinger vil også strategiske valg for internkontroll være 
premissgivende for internkontrollen. Relevant informasjon bør aggregeres og rapporteres videre til andre 
ledernivåer. Dette vil sikre oppmerksomhet om det som er viktigst, samtidig som vesentlige forhold 
fanges opp og vurderes14. 

Modell for risikovurdering av tjenesteproduksjon/forvaltningen: 
KS viser til følgende modell for risikobasert internkontroll: 
 

 
 

 
DFØs hjul for internkontroll på virksomhetsnivå.15: 

 

 

14 Tekst og figur er hentet fra KS – orden i eget hus, kommunedirektørens internkontroll fra april 2020, s. 27-28. 
15 Illustrasjon er hentet fra veileder for internkontroll hos DFØ (Direktoratet for forvaltning og økonomistyring) fra 2014. 
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Veilederen til internkontroll i statlig sektor har definert prosesser som et hjul for å illustrere at 
internkontroll kan sees på som en prosess for kontinuerlig forbedring. Trekanten i midten av figuren 
representerer virksomheten. Virksomhetens samfunnsoppdrag skal bli utført på en slik måte at de tre 
internkontrollmålsettingene målrettet og effektiv drift, pålitelig rapportering og overholdelse av lover og 
regler blir oppfylt.   

Virksomhetens evne til å oppfylle mål og krav påvirkes av virksomhetens styrings- og kontrollmiljø og av 
hvordan informasjons- og kommunikasjonsflyten fungerer i virksomheten. Disse to elementene ligger 
som et fundament for virksomhetens internkontroll og inngår som en del av trekanten i figuren. 
Fundamentet utgjør en viktig premiss for hvordan internkontrollen blir etterlevd og fungerer i praksis16. 

 

KRDs figur for modenhetsnivå for internkontroll 

I 2009 utgav daværende Kommunal- og regionaldepartementet ut en rapport med tiltak for å styrke 
kontrollutvalget, revisjonen og den administrative internkontrollen i kommuner og fylkeskommuner. I 
rapporten ble det presentert en modell med modenhetsnivå (Figur 5) for internkontroll, med denne 
beskrivelsen «… viser kategorier eller nivåer av modenhet for en virksomhets internkontroll. Hvis 
kommuner styrker sin internkontroll i henhold til våre tilrådinger i denne rapporten, vil de bevege seg 
oppover i modellen». 
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KS redegjør for at å være bevisst på eget ståsted og status for egen organisasjon er et godt 
utgangspunkt for et utviklings- eller forbedringsarbeid. Å gjøre en refleksjon eller analyse av dagens 
situasjon kan være nyttig i så måte, som et kunnskapsgrunnlag eller for å øke forståelse og innsikt. Dette 
kan bidra til å skape fundament og avklaring for hva som er viktigst å komme i gang med, og hvordan 
man kan gripe det fatt. Også kommuner som har arbeidet mye med virksomhetsstyring, internkontroll, og 
tilgrensende tema kan ha nytte av en slik analyse.  

 

KS Modenhetspyramide 

Inspirert av figur 5: modenhetsnivå for internkontroll presenterer KS en pyramide for modenhetsnivå 

(Figur 6), med stikkord og milepæler for internkontrollen i Orden i eget hus. KS redegjør for at det er ikke 
sikkert at alle kommuner skal ha ambisjon om å være på toppen av pyramiden, men 

alle kommuner bør gjøre seg opp en mening om hva som er akseptabelt nivå for sin 

internkontroll. KS anbefaler at kommunene tar utgangspunkt i dagens status når de setter 
ambisjonsnivået. 

KS redegjør for at begge figurene modenhetsnivå for internkontroll og modenhetspyramiden kan være 
nyttige for å identifisere hva det bør arbeides med i egen virksomhet, og gi støtte for prioriteringer og 
(vei-)valg. 
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 Kommunal- og moderniseringsdepartementets veileder Internkontroll i kommunesektoren 

Kommunal- og moderniseringsdepartementet har utarbeidet en ny veileder om de nye reglene i 
kommuneloven kapittel 25 om internkontroll – Internkontroll i kommunesektoren. Denne ble publisert 
13.10.2021. På dette tidspunktet var denne revisjonen allerede igangsatt. Revisjonen ser ikke at dette vil 
påvirke utførelsen av revisjonen videre.   

KMDs veileder sier ikke noe om den praktiske håndteringen av internkontroll og hva som er god 
internkontrollpraksis, utover lovens minstekrav til internkontroll. Det går frem at flere departementer har, 
eller planlegger, veiledere om internkontrollen på konkrete sektorer. De nevner også KS sin nettside om 
internkontroll og deres veileder retter seg mer mot de praktiske sidene av kommunenes internkontroll, 
og hva som skal til for å ha en god internkontroll.  
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